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Olen kirjoittanut tämän työn alun perin rakennusterveysasiantuntija -koulutuksen opinnäytetyöksi. 
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Tämä opas ei korvaa asiantuntevan kuntotarkastajan suorittamaa kuntotarkastusta, mutta 
oppaan tarkoitus on auttaa tavallista asunnon ostajaa hahmottamaan, että mitä kaikkea on syytä 
huomioida jälleenrakentamisaikakauden rakennusta ostettaessa. Opas auttaa myös 
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suunnittelijoiden sekä kuntotarkastajien yleisessä tiedossa. 

 

 

 

ASIASANAT: 

Jälleenrakentamisaikakausi, kuntotarkastus, kuntotarkastaja 

  



   

   

  

Kaikille talonhalaajille ja vanhoista taloille kiinnostuneille.  

Tämän verran minä olen tähän mennessä oppinut rintamamiestaloista ja nyt 
haluan jakaa oppimani kanssanne. 

Tyydyttäköön tämä tiedonjanoanne ja auttakoon ymmärtämään talojenne 
toimintaperiaatteita sekä oikkuja. 

Kyky hyväksyä epätäydellisyyttä on siunaus, joka auttaa vanhan rakennuksen 
kanssa taitettavalla yhteisellä matkalla. 

Rakennusten kohdalla on harvoin väärin ajatella, että mikä on toiminut tähän 
asti, toimii todennäköisesti myös jatkossakin. 

Niko 
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SANASTO 

 

Alaohjauspuu Perusmuurin päällä asennettu puisen seinärungon alin osa 

Betoniholvi Betonista valettu kantava rakenne 

Bitumikermi Vesikattomateriaali eli ns. huopakatto 

Elintasosiipi Vanhan rakennuksen laajennus, jossa on yleensä kylpy- ja 
löylyhuone 

Hiekkalaatikko Savupiipun ympärillä ylä- ja välipohjan lämmöneristeiden 

korkeudella oleva hiekasta tehty palosuojarakenne 

Jalkaränni Vesikatteen kattolappeessa oleva kiinteä ränni, joka ohjaa 
katolle satavat vedet rännisuppiloiden kautta syöksytorviin  

Kaksoislaattarakenne Kahdesta betonivalusta koostuva alapohjarakenne, jossa 
valujen välissä on lämmöneriste tai kapillaarikatkokerros 

Kalkkihärme Kiviaineksen sisältämiä mineraaleja eli suoloja, jotka toisinaan 

kulkeutuvat rakenteissa liikkuvan kosteuden mukana 

perusmuurirakenteen pinnalle 

Karossipaneeli Sisätiloissa käytetty paneelimalli 

Kapillaarikatkokerros Kosteuden siirtymisen estävä materiaalikerros 

Keilaponttipaneeli Vaakasuuntaisesti asennettava ulkovuoraustyyppi 

Kinkkupahvi  Alumiinipintainen höyrynsulkupaperi 

Korokerengas Korokeosa, jolla lattiakaivon yläreuna on saatu nostettua 

ylöspäin eli valmiin lattiapinnan tasolle 

kosteusvaurioindikaattori Mikrobilaji, joka esiintyy kosteusvaurion yhteydessä 

Kreosootti Kivihiilitervasta saatava PAH-yhdisteitä sisältävä tisle 

Kevytsora Lämmöneriste, joka on poltettua savea 

Linoleumi Pellavaöljystä, korkista, hartsista ja juuttikankaasta 
valmistettu lattiamatto 

Norjanponttipaneeli Vaakasuuntaisesti asennettava ulkovuoraustyyppi 

PAH-yhdiste Kreosootista vapautuva terveydelle haitallinen yhdiste 



Patolevytys Perusmuurin pintaan asennettava nappula- tai uralevy, joka 

mahdollistaa kuivumisen, mutta estää maaperän kosteudelta 

suoran pääsyn perusmuurirakenteeseen 

Perusmuuri Sokkeli- eli perustusrakenne 

Perusparannus Rakennuksen kunnostamisella aikaan saatu tason nousu 

Radon Maaperässä esiintyvä radioaktiivinen kaasu 

Rintamamiestalo Jälleenrakentamisaikakauden perinteinen pientalo 

Rivinteeraus Tiilestä muurattu kellarin sisäseinärakenne, joka toimii 
lämmöneristysrakenteena 

Roskavalu Kellarin lattian ohut ja raudoittamaton betonivalu 

Sadevesiviemäröinti Maanalainen putkisto, johon vesikatolle satava vedet 
johdetaan syöksytorvia pitkin 

Siskonpaneeli Sisätiloissa käytetty paneelimalli, jota kutsutaan myös 
valeponttipaneeliksi 

Sormipaneeli Sisätiloissa käytetty paneelimalli 

Stragula Linoleumia edullisempi mattopinnoite 

Sydänmuuri Savupiipun ja tulisijojen muodostama kokonaisuus 

Tetrakloorianisoli Puunsuoja-aine 

Tippanokka Ulokemainen rakenneosa, joka ohjaa sadevettä rakenteista 

poispäin 

Toja-levy Puuhiokkeesta ja sementistä valmistettu lämmöneristelevy 

Tuuletusrako Ilmarako, jonka kautta tapahtuu rakenteeseen kertyvän 
kosteuden tuulettuminen eli kuivuminen 

Ureavaahto Ruiskuttamalla asennettava lisälämmöneriste 

Vaahtolasi  Keräyslasista valmistettu eristävä infrarakentamisen 

keventämismateriaali 

Vinolaudoitus Runkotolppien pinnassa oleva vinosuuntaisesti asennettu 
umpilaudoitus 

VOC-yhdiste Terveydelle haitallinen haihtuva orgaaninen yhdiste 

Yläpaarre Kattotuolirakenteen selkäpuu, johon varsinaisen vesikatteen 

aluslaudoitus kiinnitetään 
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1 JOHDANTO 

Tunnetuin jälleenrakentamisaikakauden rakennustyyppi on ns. rintamamiestalo, jossa 

huoneet ryhmittyvät sydänmuurin eli savupiipun ympärille. Muodostaan ja rakenteestaan 

johtuen rintamiestaloista käytetään myös erilaisia nimityksiä, kuten noppatalo ja 

purutalo. Rintamamiestaloja ja yleisesti ottaen sodan jälkeisiä rakennuksia on rakennettu 

eri kokoisina ja muotoisina, mutta klassisen rintamiestalon keskikerroksessa on kuistin 

lisäksi sisäeteinen, portaikko, keittiö, olohuone sekä makuuhuone ja yläkerrassa on 

aulan lisäksi kaksi huonetta sekä sivuvintit (kuva 1). Alimmaisena tilana on kellari, joka 

on yleensä koko rakennuksen kokoinen, mutta myös kellarittomia rintamiestaloja on 

runsaasti, jolloin alapohjarakenteena on yleensä tuulettuva alapohjarakenne eli ns. 

rossipohja. 

 

Kuva 1 Rintamamiestalo on ulkonäöltään helposti tunnistettava. 

Rintamamiestaloissa tavataan periaatteessa neljää erilaista ulkoseinien 

runkorakennetta, jonka lisäksi näihin yleisimpiin seinärakenteisiin liittyy varsin paljon 
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hartiapankkirakentamiseen liittyvää luonnollista vaihtelua. Yleisimmät seinärakenteet 

ovat: 

¶ pystyrunkoiset ja sahanpurueristeiset 

¶ pystyrunkoiset ja ilmaeristeiset 

¶ hirsirunkoiset 

¶ tiilestä muuratut 

Ylivoimaisesti yleisin ulkoseinien runkorakenne on 50 X 100 pystyrunko, jonka 

yhteydessä on 100 mm kerros sahanpurua lämmöneristeenä. Sahanpurun sijaan 

eristeenä voi olla myös kutterinlastua, koksikuonaa, korkkirouhetta tai sahanpurun ja 

kutterinlastun sekoitusta. Pystysuuntaisten runkotolppien molemmilla puolilla eli sisä- ja 

ulkopuolella on yleensä lämmöneristeen paikoillaan pitävä umpilaudoitus, mutta 

joissakin versioissa puinen ulkovuoraus voi toimia myös runkotolppien ulkopuolisena 

umpilaudoituksena. Runkotolppien ulkopuolinen umpilaudoitus on pääsääntöisesti 

asennettu vinosuuntaisesti, josta johtuen sitä kutsutaan vinolaudoitukseksi. Myös 

vaakasuuntaista umpilaudoitusta on käytetyt. Vinolaudoitus tekee seinärungosta hyvin 

jäykän, mikä helpottaa esimerkiksi seinärungon alajuoksun ja runkotoppien alapäiden 

vaihtamista korjaustöiden yhteydessä. Runkotolppien sisäpuolinen umpilaudoitus on 

yleensä asennettu vaakasuuntaisesti, mutta joissakin versioissa myös rungon 

sisäpuolinen umpilaudoitus on tehty vinosuuntaisesti.  

Pääasiallisena sisäpuolen pintamateriaalina asuinkerrosten seinissä on käytetty 

huokoista puukuitulevyä, pinkopahvia ja kovalevyä. Kellarit ovat olleet toisarvoisia 

varastotiloja, josta johtuen seinät ovat yleensä maalaamatonta rappausta, betonia tai 

paljasta tiili- tai harkkomuurausta. Yleisimmät pintamateriaalit asuinkerrosten lattioissa 

ovat pontattu lattialauta, maalattu kovalevy ja erilaiset mattopinnoitteet, kuten linoleum- 

ja strakulamatot. Sisäkatot ovat puukuitulevyistä leikattuja neliöitä eli ns. Haltex-kattoja 

tai maalattua tai lakattua paneelia, kuten siskon-, sormi-, karossi- eli kotkansiipi- tai STP-

paneelia. Myös lakattuja vanerikattoja on käytetty. 

Rintamamiestalon tyypillisin ulkovuoraus on pystysuuntainen peiterimalaudoitus. 

Ulkovuorausten yhteydessä ei ole käytetty yleisesti tuuletusrakoja, mutta 

tuuletusrakoihin voi törmätä yksittäisten rintamamiestalojen kohdalla. 

Peiterimalaudoituksen lisäksi on käytetty myös vaakasuuntaisia keilapontti- ja 

norjanponttilaudoituksia. Puisten ulkovuorausten lisäksi rintamamiestaloja on myös 

rapattu. Usein rappaus on tehty suoraan vinolaudoituksen päälle, mutta toisinaan näkee 
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versioita, joissa vinolaudoituksen ulkopuolelle on muurattu ilman tuuletusrakoa syrjä- tai 

lapetiilimuurauksena tiiliseinä rappausalustaksi. 

Kivestä tehdyt perusmuurit ovat rintamamiestaloissa harvinaisia. Yleisin perusmuurien 

materiaali on betoni, mutta myös erilaisia harkkomuurauksia on käytetty. Harkot on ollut 

mahdollista valmistaa itse harkkomuoteilla. Perusmuurien valamista varten on 

rakennettu laudoista muotit ja kun muotit on purettu betonin kovettumisen jälkeen, on 

muottilaudat kierrätetty vesikatteen aluslaudoitukseksi, seinien umpilaudoitukseksi ja 

ala- sekä välipohjarakenteisiin lämmöneristyksen kannatinlaudoituksiksi. 

Yleisesti rintamamiestalot mielletään seinä-, lattia- ja yläpohjarakenteiltaan 

hygroskooppisiksi eli diffuusioavoimiksi. Kansanomaisesti hygroskooppista rakennetta 

kutsutaan hengittäväksi rakenteeksi. Rakenteiden hengittävyys ei liity varsinaisesti 

rakennuksen ilmanvaihtoon rakojen sekä epätiiveyskohtien kautta, vaan siihen, että 

rakenne pystyy ottamaan vastaan kosteutta ja kuivumaan, kun olosuhteet kuivumisen 

sallivat. Vaikka pääpiirteittäin alkuperäiset rintamamiestalot ovat olleet rakenteiltaan 

sekä materiaaleiltaan hengittäviä, liittyy kuitenkin joihinkin rintamamiestaloihin joitakin 

riskirakenteita, jotka estävät rakenteiden hengittämisen eli käytännössä kosteuden 

varastoitumisen rakenteisiin ja kosteuden siirtymisen rakenteissa rakennusteknisesti 

oikealla tavalla. 
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2 MERKITTÄVÄT ASIAT 

Rintamamiestalon kuntoon vaikuttaa useita tekijöitä. Riskirakenteiden, 

rakennusmateriaalien, rakenteiden, vaurioitumisen, teknisen käyttöiän ja 

sääolosuhteiden lisäksi rintamamiestalon kuntoon sekä asumisterveyteen vaikuttavat 

myös esimerkiksi erilaiset haitta-aineet ja ympäristön sekä ihmisten tuottama 

luonnollinen kosteus. Tämän osion tarkoitus on auttaa hahmottamaan rakennusfysiikan 

näkökulmasta, että missä kohtaa rakennusta voidaan käyttää tiiviitä materiaaleja ja mihin 

tiiviitä materiaaleja ei voida asentaa ja mitä kosteudesta voi seurata. Lisäksi esitetään, 

että missä kohtaa rakenteissa esiintyy merkittävimpiä haitta-aineita ja mihin rakenteisiin 

tai rakennusosiin on suunnattava tarpeen vaatiessa jatkotutkimuksia.  

2.1 Kosteuden suunta ja tiiviiden materiaalien haitallisuus? 

Rintamamiestaloon, kuten kaikkiin omakotitaloihin, kohdistuu erilaisia kosteuslähteitä. 

Näistä ilmeisimpiä ovat ulkoilman sääolosuhteet eli tässä yhteydessä vesi-, räntä- ja 

lumisade ja sisätiloissa tapahtuvat kosteusvauriot, kuten putkirikot, kattovuodot ja 

märkätilojen vesieristeiden pettäminen. Edellä mainittuihin voidaan vaikuttaa 

tarkkailemalla putkiasennusten kuntoa, vinttitiloja sekä vesimittaria ja arvioimalla, että 

missä vaiheessa esimerkiksi vesikatteen, putkiasennusten tai vesieristeiden tekninen 

käyttöikä on päättymässä. Edellä mainittujen lisäksi ihmisen normaalista asumiseen 

liittyvästä toiminnasta, kuten ruuanlaitosta, peseytymisestä, pyykkihuollosta, 

siivoamisesta ja hengittämisestä muodostuu sisätiloihin kosteutta, joka lähtökohtaisesti 

tuuletetaan ulos ilmanvaihdolla. Tämän lisäksi rintamamiestaloissa käytetyt rakenteet 

sekä materiaalit toimivat eräänlaisina kosteuspuskureina eli tasaavat ilmankosteuden 

vaihtelua kosteutta varastoimalla ja kuivumalla, kun olosuhteet kuivumisen sallivat. 

Lisäksi etenkin kellareihin kohdistuu maaperän aiheuttamaa kosteusrasitusta eli 

käytännössä kapillaarista kosteuden nousua. Kellarikerroksen kosteuslähteitä 

eliminoidaan kellariin kohdistuvien kunnostustöiden yhteydessä, jolloin kellarin lattiaan 

muodostetaan kapillaarikatkokerros ja perusmuurien eli kellarin ulkoseinien ulkopintaan 

asennetaan salaojituksen ja sadevesiviemäröinnin lisäksi kosteuseristys ja 

lisälämmöneristys. Edellä mainittujen lisäksi perusmuurien alaosiin voidaan asentaa 

kemiallinen kapillaarikatkokerros. 
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Rintamiestaloja arvostavissa piireissä arvostetaan hengittäviä materiaaleja sekä 

rakenteita ja esimerkiksi höyrynsulkumuovin sekä mineraalivillan käytön arvioidaan 

pilaavan rintamamiestalon. Asiaa on tarkasteltava rakennusfysiikan näkökulmasta, sillä 

kosteuden liikkuminen rakenteissa perustuu fysiikan lakeihin. Arvioitaessa eri 

rakennusosien, kuten yläpohjan, seinärungon, välipohjien ja perusmuurien, 

rakennusteknistä toimintaa, voidaan edellä mainittujen todeta toimivan samalla tavalla 

keskenään. Tästä johtuen esimerkiksi seinärungosta annettava esimerkki on 

sovellettavissa koskemaan muita rakenteita. 

Fysiikan lakien mukaan lämmin ilma pystyy sisältämään enemmän kosteutta kuin kylmä 

ilma. Koska rakennuksen sisällä on ison osan vuodesta lämpimämpää kuin ulkona, on 

rakennuksen sisäilma pääosin kosteampaa kuin kylmempi ulkoilma. Käytännössä tällä 

kosteudella tarkoitetaan näkymätöntä ilmankosteutta. Fysiikan lakien mukaan kosteus 

pyrkii siirtymään eli tasaantumaan eli käytännössä kuivumaan kahden eri tilan välillä 

tasapainotilaan ja samaisten fysiikan lakien mukaan kosteuden kuivumissuunta on aina 

märemmästä kohti kuivempaa. Koska rakennuksen sisällä on vuodenaikoihin liittyvistä 

lämpötiloista johtuen valtaosan vuodesta kosteampi ilma kuin ulkona, pyrkii sisätilojen 

näkymätön kosteus eli ilmankosteus siirtymään rakenteiden lävitse sisätiloista kohti 

ulkoilmaa ja maaperää. Kesällä ulkoilman lämpötilan noustessa tilanne on toinen eli 

kosteus pyrkii kuivumaan rakennuksen ulkopuolelta sisääpäin. 

Jos ajatellaan keskimääräistä alkuperäisrakenteista rintamamiestaloa, on sen 

seinärakenne ollut kokonaisuudessaan hengittävä, pois lukien bitumikermillä tai 

alumiinipintaisella höyrynsulkupaperilla varustetut rintamamiestalot (kuva 2).  Tällöin 

sisätilojen ilmankosteus on päässyt kuivumaan seinien sisäverhouksen, 

ilmansulkupaperoinnin, umpilaudoitusten, sahanpurun, tuulensuojapaperin, 

tuuletusraottoman ulkovuorauksen sekä ulkomaalin läpi ulkoilmaan. Tätä kosteuden 

kulkeutumistapaa kutsutaan diffuusioksi. Tilanne on muuttunut 

rakennusmateriaaliteollisuuden kehittymisen yhteydessä ja ensimmäinen muutos on 

käytännössä ollut siirtyminen hengittävistä ulkomaaleista muovisideaineisiin 

ulkomaaleihin. Kun tuuletusraoton ulkovuoraus maalataan aiempaa tiiviimmällä 

muovimaalilla, ei sisätiloista kohti ulkoilmaa kuivumaan pyrkivä ilmankosteus pääse 

ulkoilmaan asti eli kosteutta alkaa patoutua ulkomaalin taakse. Käytännössä tällöin 

seinärakenteeseen kerääntyvä ilmankosteus alkaa vaurioittaa seinärungon uloimpia 

osia. Vastaavaa periaatetta voidaan käyttää tuuletusraottomissa eristetyissä 

vinosuuntaisissa kattolappeissa, perusmuurirakenteiden ulkopinnassa olevien 
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pikisivelyiden kohdalla, pikisivelyllä tiivistetyissä välipohjarakenteissa jne. Käytännössä 

tuuletusraotonta ulkovuorausta ei siis saa maalata liian tiiviillä ulkomaalilla (kuva 3). 

Kääntäen todettuna tiivistä ulkomaalia voidaan kuitenkin käyttää, jos ulkovuoren alla on 

toimiva tuuletusrako, jonka kautta rakenteeseen kulkeutuva kosteus pääsee 

tuulettumaan eli kuivumaan. Samasta syystä johtuen rakenteiden sisäpintoihin lisätyt 

höyrynsulkukerrokset ovat periaatteessa ongelmallisia, jos rakennuksen sisätiloja 

viilennetään kesällä voimakkaasti, sillä tällöin muodostetaan periaatteessa riski 

ulkoilman ilmankosteuden tiivistymiselle lämmöneristeen ja höyrynsulkukerroksen väliin. 

 

Kuva 2 Osassa rintamamiestaloja on käytetty jo alun perin höyrynsulkurakennetta eli 
käytännössä alumiinipintaista rakennuspaperia eli kinkkupahvia. Kun kinkkupahvi on 
seinärungon sisäpuolella, on se rakennusteknisesti oikeassa paikassa eli niin sanotusti 
lämpimällä puolella rakennetta. Tällöin höyrynsulkukerros parantaa seinärakenteen 
kosteusteknistä toimintaa estämällä sisäilman ilmankosteuden kulkeutumisen 
rakenteeseen. 

Vaikka tuuletusraottoman ulkovuoren päällä oleva tiivis ulkomaali on seinärakenteelle 

turmiollinen, ei rakennuksen sisäpinnassa käytettävät tiiviit materiaalit ole samaan 

tapaan ongelmallisia. Päinvastoin ne oikein käytettynä parantavat rakenteiden 

kosteusteknistä käyttäytymistä. Tämä perustuu siihen, että jos esimerkiksi seinärungon 
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sisäpinnassa on höyrynsulkumuovi, vinyylitapetti, muovimaali tai muu vastaava tiivis 

pintamateriaali, estävät edellä mainitut tiiviit materiaalit sisätiloista kohti ulkoilmaa 

kuivumaan pyrkivän ilmankosteuden kulkeutumisen seinärakenteeseen. Kun 

seinärakenteeseen ei kulkeudu sisätiloista kosteutta, ei rakenteissa tapahdu ns. 

kastepisteilmiötä eli kosteuden kondensoitumista eli tiivistymistä. Jälleen kerran sama 

periaate on sovellettavissa yläpohjarakenteissa, lattioissa jne. Rintamamiestaloa ei ole 

siis pakko kunnostaa hengittävin materiaalein ja rakentein eli myös tiiviitä materiaaleja 

voidaan käyttää turvallisesti, mutta niitä on käytettävä oikealla tavalla ja ennen kaikkea 

oikeassa paikassa. 

 

Kuva 3 Liian tiivis ulkomaali tuuletusraottoman ulkovuoren yhteydessä on aiheuttanut 
vaakasuuntaisten keilaponttipaneelien lahovaurioitumisen. 

2.2 Rintamamiestaloissa tavattavat merkittävimmät epätoivotut aineet 

Ulkomaalien sisältämien raskasmetallien lisäksi rintamamiestaloissa on käytetty yleisesti 

kahta merkittävää haitta-ainetta. Nämä haitta-aineet ovat asbesti ja kreosootti. Edellä 

mainittujen lisäksi haitta-aineita sisältävät myös vanhat lastulevyt sekä jotkin puunsuoja-
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aineet, kuten tetrakloorianisoli. Haitta-aineet ovat merkityksellisiä silloin, kun niitä 

sisältämiä rakenteita ollaan purkamassa tai on arvioitava, että vaikuttavatko ne 

rakennuksen sisäilman laatuun. Ennen purkutöitä on selvitettävä, että onko purettavissa 

materiaaleissa haitta-aineita, sillä esimerkiksi asbestia ei saa vapautua purkutyössä 

käytännössä yhtään rakennuksen ilmaan. Asbestin osalla raja-arvo on poikkeuksellisen 

tiukka eli kahdeksan tunnin keskiarvona saa kulkeutua vain 0,1 kuitua kuutiosenttimetriin 

hengitysilmaa. Tästä johtuen rintamamiestaloja kunnostettaessa on ennen purkutöitä 

suoritettava asbestikartoitus. Ihmisen valmistamien materiaalien lisäksi 

rintamamiestaloissa voi törmätä myös radoniin, joka on maaperässä esiintyvä 

radioaktiivinen kaasu. 

Epätoivottujen aineiden mahdollista terveyshaittaa arvioitaessa on pohdittava ja 

selvitettävä, että vapautuuko haitta-aineita sisältävistä materiaaleista terveydelle 

haitallisia yhdisteitä sisäilmaan ja kuinka paljon. Tästä johtuen asbestia lukuun ottamatta 

on tutkittava ensisijaisesti sisäilman laatua ja vasta toissijaisesti varsinaista materiaalia, 

kun arvioidaan terveyshaittaa. 

 

Kuva 4 Useimmiten alkuperäisen ulkovuoren päälle on lisätty koolaus, jonka päälle 
Minerit-levyt on kiinnitetty. Tällöin rakenteeseen on muodostunut tuuletusrako.  
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2.2.1 Asbesti 

Koska asbesti on jo tunnettu aine, käsitellään se tässä yhteydessä vain suppeasti. 

Asbestia sisältämät materiaalit ovat ongelmallisia vain, kun niihin kohdistuu 

purkutoimenpiteitä tai voimakasta kulutusta. Käytännössä rauhassa paikoillaan olevasta 

asbestipitoisesta materiaalista ei vapaudu terveydelle haitallisia asbestikuituja 

hengitysilmaan. Ennen rintamiestalon kunnostamista on suoritettava asbestikartoitus, 

jossa selvitetään, että missä materiaaleissa sekä rakenteissa asbestia esiintyy ja kuinka 

paljon. Lähtökohtaisesti vuoden 1994 jälkeen asennetut rakennusmateriaalit eivät 

asbestia sisällä, sillä tuolloin astui voimaan asbestin käyttökielto.  

Asbestia on käytetty hyvin tunnettujen muovimattojen, kiinnitysliimojen, putkieristeiden, 

laattalaastien ja kantikkaiden ilmanvaihtokanavien lisäksi myös julkisivuissa sekä 

vesikatteissa. Osassa rintamamiestaloja on Mineriitistä tehty julkisivuvuoraus sekä 

Eterniitistä tehty vesikatto (kuva 4). Edellä mainitut ovat helposti tunnistettavia asbestia 

sisältäviä kuitusementtilevyjä. Myös ns. varttikatteet sisältävät asbestia, mutta näitä on 

rintamamiestaloissa vain harvoin. Eterniitin, Mineriitin ja varttikaiden hyvä puoli on siinä, 

että ne ovat purettavissa ehjänä eli pölyttömästi. 

2.2.2 Kreosootti 

Kreosootti on kivihiilitervapohjainen materiaali. Kivihiiltä tislattaessa syntyy kivihiilitervaa 

ja koksia. Kun kivihiilitervaa tislataan edelleen, saadaan aikaiseksi kreosoottiöljyä sekä 

kivihiilipikeä. Kreosoottiöljyä ja kivihiilipikeä kutsutaan yleisesti kreosootiksi ja tietyt 

rintamamiestaloissa käytetyt rakennusmateriaalit sisältävät kreosoottia. Käytännössä 

rintamiestalon omistajan tai omistamista harkitsevan on varauduttava siihen, että 

jossakin kohtaa rakenteista löytyy kreosoottia sisältäviä materiaaleja.  

Kreosootille on ominaista sen ratapihamainen tuoksu. Vanhojen ratapihojen lisäksi 

kreosootille ominaiseen tuoksuun voi törmätä Linnanmäen vanhassa vuoristoradassa ja 

Olavinlinnan ulkotilojen puisilla kulkutasanteilla. Kylmänä kreosootin tuoksu on mieto, 

mutta kreosoottipitoista materiaalia lämmitettäessä tuoksu muuttuu voimakkaaksi. Tästä 

johtuen huopa- eli bitumikermikattoisten rintamamiestalojen vinteissä on toisinaan 

voimakas kreosootin tuoksu kesällä, kun aurinko lämmittää vesikattorakenteita. 

Kreosootin ongelma on terveydelle haitalliset PAH-yhdisteet, joita vapautuu kreosoottia 
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sisältävistä rakennusmateriaaleista. Tosin nykytietämyksen mukaan kreosootti on 

käyttäytymiseltään saman kaltainen materiaali kuin asbesti eli stabiilissa tilassa 

ollessaan siitä ei vapaudu haitallisia yhdisteitä sisäilmaan. Tällöin ongelmaksi 

muodostuvat kreosoottia sisältävien materiaalien purkutyöt, jotka voidaan joutua 

suorittamaan haitta-ainepurkuna. 

Rintamamiestaloissa kreosoottipitoisia materiaaleja on useimmiten käytetty estämään 

kosteuden kulkeminen rakenteisiin, josta johtuen esimerkiksi kellarikerroksessa sekä 

perusmuurirakenteissa on yleisesti kresoottia sisältäviä pikisivelyitä. Kreosoottia voi olla 

pikisivelyiden lisäksi tervapahveissa sekä bitumikermeissä. Kaikki mustat sivelyt, 

tervapahvit ja bitumikermit eivät sisällä automaattisesti kreosoottia eli osa sivelyistä, 

tervapahveista ja bitumikermeistä on bitumipohjaisia. Rintamamiestalon tyypillisimmät 

rakenteet sekä kohdat, jotka voivat sisältää kreosoottia, ovat: 

¶ Kellarillisen rakennuksen perusmuurin ulkopinnan maantason alapuolinen 

osuus. Pikisively, jonka tarkoitus on toimia kosteuseristeenä maaperän kosteutta 

vastaan. 

¶ Rivinteerauksella varustetun kellarillisen rakennuksen perusmuurin sisäpinta 

(kuva 5). Pikisively, jonka tarkoitus on toimia perusmuurin ulkopuolisen 

pikisivelyn tapaan kosteuseristeenä maaperän kosteutta vastaan.  

¶ Perusmuurin päällä oleva kapillaarikatko (kuva 6). Pikisively tai bitumikermi, 

jonka tarkoitus on estää maaperän sisältämän kosteuden kapillaarinen nousu 

seinärakenteisiin. Toisinaan perusmuurin päällä on käytetty myös tervapahvia. 

¶ Kellarin ja keskikerroksen välisen betoniholvin yläpinta. Pikisively, jonka tarkoitus 

on toimia kosteuseristeenä kellarin kosteutta vastaan. Pikisivelyn lisäksi on 

käytetty myös bitumikermiä. 

¶ Kellarin lattian kaksoislaattarakenne. Pikisively, jonka tarkoitus on toimia 

kosteuseristeenä maaperän kosteutta vastaan. Pikisivelyn lisäksi on käytetty 

myös bitumikermiä. Mahdollinen pikisively tai bitumikermi on ylemmän ja 

alemman betonivalun välissä. 

¶ Rapatun rintamiestalon seinärakenne. Bitumikermi, jonka tarkoitus on toimia 

kosteuseristeenä rappauksen ja vinolaudoituksen välissä. Bitumikermin lisäksi 

on käytetty myös pikisivelyä (kuva 7). 

¶ Puinen seinärakenne. Tervapahvi, jonka tarkoitus on toimia ulkovuoren alla 

tuulensuojakerroksena (kuva 8). Tervapahvia voi olla myös seinärakenteessa 
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lämmöneristeenä toimivan sahanpurun ulko- ja/tai sisäpinnassa 

ilmansulkukerroksena (kuva 9). 

¶ Puurakenteinen tuulettuva alapohjarakenne. Tervapahvi, jonka tarkoitus on 

toimia lämmöneristystä kannattelevan rossilaudoituksen päällä 

tuulensuojakerroksena. 

¶ Eristetty vinosuuntainen kattolape. Tervapahvi, jonka tarkoitus on toimia 

lämmöneristeen ja vesikatteen aluslaudoituksen välissä tuulensuojakerroksena. 

¶ Vesikattorakenne. Bitumikermi- eli kattohuopa, joka toimii vesikatteena tai 

varsinaisen vesikatteen aluskatteena. 

Kreosootin tunnistamisessa ei saa luottaa aistinvaraiseen tunnistamiseen eli 

tunnistaminen on tehtävä toimittamalla materiaalinäyte laboratorioanalyysiin. Vaikka 

materiaali itsessään sisältäisi sallittuihin raja-arvoihin nähden jopa tuhatkertaisesti liikaa 

terveydelle haitallisia yhdisteitä, ei tämä vielä kerro, että onko rakennuksen sisäilmaan 

vapautunut samoja yhdisteitä. Tästä johtuen kreosootin terveysvaikutuksia arvioitaessa 

on tutkittava rakennuksen sisäilmaa ilmanäytteillä.  Ilmanäytteiden analyysi kertoo sen, 

että vapautuuko kreosoottia sisältävistä materiaaleista PAH-yhdisteitä sisäilmaan. 

 

Kuva 5 Rivinteerauksen eli verhomuurauksen takana on perusmuurin sisäpinnassa 
kreosoottipitoinen pikisively. 
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Kuva 6 Perusmuurin päällä on kapillaarikatkokerroksena kreosoottipitoista pikisivelyä, 
joka näkyy perusmuurin pinnassa mustina valumajälkinä. 

 

Kuva 7 Rappauksen alla olevan umpilaudoituksen ulkopinta on käsitelty 
kreosoottipitoisella pikisivelyllä. 
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Kuva 8 Ulkovuoren alla on kreosoottipitoinen tervapahvi tuulensuojakerroksena. 

 

Kuva 9 Tämän rintamamiestalon seinärakenteessa on kreosoottipitoinen tervapahvi 
kolmessa eri kohdassa eli ulkovuoren ja vinolaudoituksen välissä, vinolaudoituksen ja 
lämmöneristeen välissä sekä lämmöneristeen ja vaakasuuntaisen umpilaudoituksen 
välissä. 
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2.2.3 Ureavaahto 

Ureavaahto on ureaformaldehydiä eli vaahtomuovia, jota asennettiin myös 

rintamiestaloihin lisälämmöneristeeksi 1960-, 1970- ja 1980-luvuilla. Ureavaahto ei siis 

ole rintamamiestalojen alkuperäismateriaali, vaan myöhempi lisäys. Kyseessä on varsin 

tavallinen materiaali, jota asennettiin urakoitsijoiden toimesta paineilmalla puhaltaen 

etenkin ulkoseiniin ja alapohjarakenteisiin alkuperäisten lämmöneristeiden painumisen 

yhteydessä muodostuneisiin ilmaonteloihin. Tuttavallisesti ureavaahtoa kutsutaan 

òhºlynpºlyksiò, sillª kuulopuheiden mukaan osa ureavaahtoa puhaltavista urakoitsijoista 

porasi rakenteisiin vain asennusreiät, mutta jätti varsinaisen ureavaahdon asennustyön 

suorittamatta. Ureavaahdon huonoa mainetta lisää se, että sillä tavoiteltiin 

kyseenalaisella menestyksellä vetoisiin rakenteisiin parannusta eli asumismukavuuden 

lisäämistä ja parempaa energiataloutta siinä onnistumatta. Ureavaahtoa käytettiin siis 

lisälämmöneristeenä sekä tiivisteenä ilmavuotoja vastaan.  

 

Kuva 10 Ureavaahdon tulpattuja asennusreikiä. Vaikka asennusreiät ovatkin seinissä, 
on ureavaahdon asennuspaikka seinärakenteen sijaan lattia. 
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Huokoinen ureavaahto on solurakenteeltaan avoin, joten rakenteen ilmanpitävyyttä se ei 

lisännyt. Ilmavuodot saattoivat jopa lisääntyä, koska rakenteisiin porattiin runsaasti 

pieniä, noin 22 mm halkaisijaltaan, olevia reikiä. Yleisin ureavaahdon asennuskohta 

rintamamiestaloissa on ulkolaudoitus, jonka läpi porattiin reikiä lattiarakenteeseen (kuva 

10). Nämä reiät kulkevat suorassa rivissä juuri pintalattian alapuolella. Osa reiôistª 

tulpattiin puutulpilla, mutta vastaan tulee paljon tulppaamattomia reikiä, jotka vuotavat 

kylmää ulkoilmaa suoraan lattiarakenteisiin. Myös ikkunoiden alapuolella on usein 

havaittavissa tulpattuja asennusreikiä. Ureavaahdon markkinoitiin olevan 

eristysarvoltaan kuusinkertainen verrattuna sahanpuruun, jolloin 100 mm kerros 

ureavaahtoa olisi vastannut 600 mm sahanpurua.  

 

Kuva 11 Lattiarakenteeseen puhallettu ureavaahto on kulkeutunut asennusvaiheessa 
lattian epätiiveys- eli ilmavuotokohdan kautta ryömintätilaan. 

Ulkonäöltään ureavaahto on valkoista ja se muistuttaa koostumukseltaan jossakin 

määrin höttöistä marenkia. Ureavaahto on haurasta, murentuvaa ja erittäin kevyttä. 

Painoltaan ureavaahto on vain n. 8 kg/m³. Rakenteiden avaamisen yhteydessä 

ureavaahtoa voi erehtyä luulemaan valkoisesta väristään johtuen home- tai 
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lahottajasienikasvustoksi. Toisinaan ureavaahto on ollut niin huonolaatuista tai 

asennustyö niin huolimatonta, että vaahtoa ei rakenteesta löydy, vaan siitä kertoo 

ainoastaan rakenteeseen tarttunut valkoinen väri sekä asennusreiät. Koska vaahto on 

asennettu paineilmalla puhaltaen, on sitä saattanut kulkeutua varsinaisesta 

asennuskohdasta hyvinkin pitkälle rakenteita pitkin. Ei siis ole tavatonta, että seiniin 

ruiskutettua ureavaahtoa löytyy ryömintätilan pohjalta tai kylmältä vintiltä (kuvat 11 ja 

12). 

 

Kuva 12 Seinärakenteeseen kovalla paineella ruiskutettu ureavaahto on päätynyt 
rintamamiestalon vintille, jossa se on pysynyt muuttumattomassa muodossa useita 
vuosikymmeniä. 

Ureavaahtoa markkinoitiin sopivan yhtälailla uudisrakentamiseen kuin korjaamiseen. 

Pystyrunkoisten ja sahanpurueristeisten perinteisten rintamamiestalojen lisäksi 

ureavaahtoa on käytetty myös hirsi-, harkko- ja tiilirakenteisissa rintamamiestaloissa. 

Ureavaahtoa markkinoitiin myös sillä, että sen väitettiin tuhoavan 

lahottajasienikasvustot. Ureavaahdon asennus tehtiin sekoittamalla muovi- ja 

kovetinainetta, jotka puhallettiin paineilmalla rakenteisiin porattujen reikien kautta. Vettä 

ureavaahto ei oikein asennettuna käytännössä sisältänyt kuin 0,1 - 0,06 
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tilavuusprosenttia, vaikka kuulopuheiden mukaan ureavaahtoa toisinaan laimennettiin 

hyvin voimakkaasti vedellä. 

Rintamamiestalolle ureavaahto on käytännössä vaaraton materiaali. Sen mahdolliset 

ongelmat liittyvät lähinnä ureaformaldehydiin, jota myös vanhat lastulevyt sisältämät. 

Ureaformaldehydi saattaa ärsyttää esimerkiksi silmiä ja ylähengityselimiä. Ureavaahdon 

sisältämän ureaformaldehydin vaikutuksia sisäilmalle ei ole tutkittu, mutta vanhojen 

lastulevyjen osalta asiaa on tutkittu. Kuten kreosootin tapauksessa, ei ole hedelmällistä 

tutkia suoraan ureaformaldehydiä sisältävää materiaalia, vaan rakennuksen sisäilmaa 

eli selvittää, että vapautuuko ureavaahdosta tai lastulevystä ureaformaldehydiä 

sisäilmaan. Sisäilman formaldehydipitoisuuden vuosikeskiarvolle on asetettu yläraja eli 

vuosikeskiarvo ei saa ylittªª 50 ɛg/mį. 

2.2.4 Radon 

Radon on hajuton, mauton ja näkymätön kaasu, joten sen havaitseminen edellyttää 

mittausta. Puurakenteisissa rintamamiestaloissa käytetyt rakennusmateriaalit eivät 

sisällä radonia, mutta koska radonia esiintyy maaperässä, voivat rintamamiestalojen 

betoni- ja harkkorakenteet sisältää radonia, sillä niiden valmistamisessa on käytetty 

maaperän kivilajeja. Yleensä radonin pääasiallinen reitti rakennuksen sisäilmaan on 

rakennuspaikan maaperä. Radonia ei esiinny Suomessa kaikkialla, vaan lähinnä 

sellaisilla alueilla ja rakennuspaikoilla, joiden maaperä on hiekkaa, soraa tai rikkinäistä 

kalliota. Yleisimpiä radon alueita ovat hiekka- ja soraharjut. Mitä huokoisempi maaperä 

on, sitä helpommin radon liikkuu maaperässä. Kääntäen sanottuna rakennuspaikoilla, 

joiden maaperä on tiivistä, kuten esimerkiksi savea, esiintyy radonia vähemmän. Radon 

on huomion arvoinen asia, sillä radon on radioaktiivinen kaasu, joka aiheuttaa 

keuhkosyöpää. Tästä johtuen etenkin kellarillisesta rintamamiestalosta kannattaa 

mittauttaa radonpitoisuus. 

Koska radonia on maaperässä, riippuu rakennukseen kohdistuva radonriski 

rakennuspaikan lisäksi rakennuksen alapohjarakenteesta. Tuulettuvalla 

alapohjarakenteella varustetut rintamamiestalot eivät ole radonin näkökulmasta samaan 

tapaan ongelmallisia, kuin kellarilliset tai maanvaraisella alapohjarakenteella varustetut, 

sillä maaperästä tuuletustilaan nouseva radon kulkeutuu tuuletustilan tuuletuksen avulla 

pääosin rakennuksen alta pois. Tosin, jos tuulettuvalla alapohjarakenteella varustetun 

rintamamiestalon ilmanvaihto, alapohjarakenteen ilmatiiveys ja tuuletustilan tuuletus 
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ovat puutteellisia, voi sopivalla rakennuspaikalla ilmetä radonia myös rossipohjaisen 

rintamamiestalon sisätiloissa. 

Kellarillisessa rintamamiestalossa radon kannattaa tutkia vähintään kahdesta paikasta, 

joista toinen sijaitsee kellarissa ja toinen keskikerroksessa. Tämä siksi, että 

lähtökohtaisesti kellareissa esiintyy enemmän radonia kuin ns. asuinkerroksissa, mutta 

vaikka kellarissa havaittaisiin radonia, ei tämä vielä tarkoittaisi, että ylemmissä 

kerroksissa olisi radonia yhtä paljon tai edes laisinkaan. Tämä johtuu siitä, että radonin 

määrään vaikuttaa rakenteiden tiiveys sekä ilmanvaihto. Radonia voi kulkeutua 

maaperästä kellariin epätiiveyskohtien kautta sekä rakenteiden läpi, mutta jos kellarissa 

on toimiva ilmanvaihto ja kellarin sekä keskikerroksen väliseen välipohjarakenteeseen ei 

liity ilmavuotoja, ei radonia kulkeudu kellarista ylempiin kerroksiin. Kun radonin määrä 

tutkitaan kahdesta eri kerroksesta, voidaan radonin vähentämiseen tähtäävät 

toimenpiteet suunnata oikeaan paikkaan. 

Radonalueilla radon kannattaa huomioida kellaria kunnostettaessa. Käytännössä tällöin 

kannattaa sijoittaa radonputkisto maanvaraisen alapohjarakenteen 

kapillaarikatkokerrokseen. Radonputkistoon voidaan kytkeä imuri, joka imee radonia 

putkistoon ja putkiston kautta radon johdetaan ulkoilmaan. Jos kellaria ei ole tarkoitus 

kunnostaa, mutta kellarista mitataan radonia, on radonia mahdollista poistaa 

maaperästä alipaineistamalla rakennuksen ulkopuolinen salaojaputkisto. Tällöin 

salaojaputkisto toimii radonputkiston tavoin. Pienet radonpitoisuudet ovat poistettavissa 

rakenteiden tiiveyttä parantamalla ja ilmanvaihtoa parantamalla, mutta jos radonia 

mitataan sisäilmasta merkittävä määrä, on tällöin toimenpiteitä kohdistettava 

maaperään. 

2.3 Kosteusvauriot 

Kosteusvaurio tarkoittaa mikrobi- tai lahovauriota ja käytännössä aina lahovaurion 

yhteydessä on myös mikrobivaurio. Kosteusvaurio on erityisen ongelmallinen silloin, kun 

vauriokohta on yhteydessä rakennuksen sisäilmaan tai vauriokohdan yhteydessä on 

ilmavuotoja. Rakenteiden ulkopinnoissa olevat kosteusvauriot ovat sallittuja, jos niiden 

yhteydessä ei ole ilmavuotoja sisätiloihin. Kosteus itsessään ei aiheuta rakenteiden ja 

materiaalien vaurioitumista eli koska mikrobit ja lahottajasienet eivät pysty kasvamaan 

kuivissa olosuhteissa, muodostaa kosteus pikemminkin yhden vaurioitumisen 

mahdollistavista olosuhteista. Kosteuden ei tarvitse olla esimerkiksi vesisateesta, 
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kattovuodosta tai putkirikosta muodostuvaa kosteutta eli myös ilmankosteus voi 

muodostaa riittävästi kosteutta vaurioitumisen alkamiseksi. Ilmankosteuden aiheuttamaa 

vaurioitumista ei lähtökohtaisesti tapahdu tavallisissa asumiseen liittyvissä olosuhteissa, 

sillä kosteus ei ole normaaleissa olosuhteissa riittävän pitkäkestoista. Käytännössä 

kuivat ajanjaksot keskeyttävät kosteat ajanjaksot riittävän usein. Jos sisälämpötila on 

esimerkiksi +20 °C ja suhteellinen ilmankosteus on 85 %, vaatii herkästi vaurioituvan 

materiaalin mikrobivaurion syntyminen peräti seitsemän viikon ajanjakson. 

 

Eri materiaalit sietävät kosteutta eri tavoin eli toiset materiaalit ovat herkempiä 

vaurioitumaan kuin toiset, josta johtuen materiaalit on jaoteltu vaurioitumisen suhteen 

hyvin herkästi vaurioituviin materiaaleihin, herkästi vaurioituviin materiaaleihiin, 

kohtalaisen kestäviin materiaaleihin ja kestäviin materiaaleihin. Käytännössä 

rintamamiestalot on rakennettu kellarikerrosta ja sydänmuuria lukuun ottamatta lähes 

kokonaisuudessaan edellä mainitun jaottelun mukaan herkästi ja hyvin herkästi 

vaurioituvista materiaaleista eli laudasta, pahvista, puukuitulevystä ja sahanpurusta eli 

puu- ja paperipohjaisista materiaaleista. Tämä on ongelmallista vain, jos vaurioitumista 

edellyttävät olosuhteet täyttyvät. Käytännössä kosteus yksistään ei riitä vaurion 

muodostumiseen eli mikrobi- tai lahovaurion syntyminen edellyttää kosteuden lisäksi 

ravintoa, riittävää lämpötilaa ja riittävästi aikaa. Kosteus ei siis sinänsä ole vaarallista, 

vaan käytännössä kyse on pikemminkin siitä, että onko kosteus liian suurta, kuinka 

kauan kosteat olosuhteet vallitsevat ja onko lämpötila vaurioitumiselle sopiva. Raju, 

mutta vain hetken aikaa kestävä kosteus, ei aiheuta mikrobivauriota, jos rakenteet 

kuivuvat riittävän nopeasti kastumisen jälkeen. Vaurion syntymisen kannalta on 

merkitystä, että mikä kohta rakennuksesta kastuu eli esimerkiksi pintojen kuivuminen on 

yleensä riittävän nopeaa, kun taas esimerkiksi höyrynsulkumuovilla verhotut paksut 

lämmöneristekerrokset kuivuvat huomattavasti hitaammin. Jos rakenteisiin ehtii syntyä 

kastumisen yhteydessä mikrobi- tai lahottajasienikasvustoa, eivät kasvustot kuole 

rakenteiden kuivumisen yhteydessä, vaan menevät lepotilaan. Rintamamiestalot on 

rakennettu lähes kokonaisuudestaan materiaaleista, jotka toimivat mikrobien sekä 

lahottajasienten ravintona, josta johtuen on huolehdittava, että muut vaurioitumisen 

edellyttämät olosuhteet eivät täyty. 

Ulko- ja sisäilmassa esiintyy paljon erilaisia mikrobilajeja. Nämä muodostuvat 

ongelmallisiksi yleensä vasta, jos ne alkavat kasvaa rakennuksessa. Yleisten ulko- ja 

sisäilman mikrobien lisäksi kosteusvaurioiden yhteydessä esiintyy sellaisia mikrobeja, 
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jotka eivät luonnollisissa olosuhteissa esiinny sisä- tai ulkoilmassa ja näitä lajeja 

kutsutaan kosteusvaurioindikaattoreiksi. Tiettyjen mikrobilajien esiintyminen on siis 

merkki kosteusvauriosta. Mikrobeista vapautuu itiöitä sekä kaasumaisia ja puolihaihtuvia 

aineenvaihduntatuotteita, jotka saattavat heikentää sisäilman laatua ja aiheuttaa 

terveyshaittoja. Mikrobikasvulle optimaalisissa olosuhteissa vaurioherkkään materiaaliin 

syntyy mikrobikasvustoa päivissä tai viikoissa, kun taas kestävämmissä materiaaleissa 

tai heikompien olosuhteiden yhteydessä vaurion syntymiseen voi mennä jopa vuosia 

aikaa.  Optimaalinen lämpötila mikrobien kasvulle on +20 ï 30 °C ja suhteellinen 

ilmankosteus 95 ï 99 %. Kun kosteutta on riittävän kauan, alkaa vaurioituminen 

suhteellisen ilmankosteuden ollessa 75 ï 80 %. Mikrobit eivät heikennä rakenteiden 

lujuutta, kun taas lahottajasienet lahottavat eli syövät puuta, mikä taas vaikuttaa suoraan 

rakenteiden lujuuteen.  

Koska lahottajasienikasvuston syntyminen edellyttää pitkäkestoisempaa ja 

voimakkaampaa kosteutta kuin mikrobikasvuston syntyminen, on käytännössä aina 

lahottajasienikasvuston yhteydessä myös mikrobikasvustoa. Vaikka lattiasientä 

pidetään yleisesti vaarallisimpana lahottajasienilajina, ei sitä tarvitse nostaa erilliselle 

jalustalle. Käytännössä kaikki lahottajasienilajit syntyvät samasta syystä ja niiden 

toiminta on keskeytettävissä samoilla lääkkeillä eli kosteuden vähentämisellä ja 

tuuletuksen lisäämisellä. Kuten kaikkien vaurioiden korjaamisessa, on myös mikrobi- ja 

lahottajasienivaurioiden yhteydessä erityisen tärkeää poistaa vaurioitumisen 

mahdollistaneet olosuhteet. Jos vain korjataan vaurio, mutta jätetään vaurioitumisen 

mahdollistavat olosuhteet ennalleen, tapahtuu vaurioituminen uudelleen korjatuissa 

rakenteissa. 
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3 RINTAMAMIESTALON KUNTOTARKASTUS 

Kuntotarkastus ei ole koskaan aukoton. Rakennuksen kunnosta on mahdotonta saada 

täydellisen varmaa kuvaa ja parhaimmillaankin kuntotarkastus on vain arvio 

tarkastettavan rakennuksen kunnosta. Kuntotarkastuksesta huolimatta rakenteisiin voi 

jäädä piiloon vaurioita. Lisäksi mikrobi- ja bakteerikasvustot eivät ole mikroskooppisesta 

koostaan johtuen automaattisesti silmin havaittavissa. Mikrobien, bakteerien ja PAH- 

sekä VOC-yhdisteiden olemassaolo on varmistettava laboratorioanalyyseillä, jos niistä 

halutaan varmuus. Nyrkkisääntönä voidaan pitää, että lahonneen tai kunnolla 

kastumaan päässeen rakenteen yhteydessä on aina vähintäänkin vanhoja ja kuivuneita 

mikrobeja sekä bakteereja.  

Rintamamiestalon, kuten minkä tahansa rakennuksen kunnon tarkastaminen on 

vaikeaa. Pohjimmiltaan tämä johtuu siitä, että ihmisen on mahdollista nähdä vain esillä 

olevia vaurioita, vikoja ja puutteita. Rajallisesta havainnointikyvystä johtuen rakennuksen 

kuntoa arvioitaessa on käytettävä päättelykykyä. Päättelykyvyssä auttaa kokemus ja 

ennen kaikkea ymmärtämys rakennusfysiikasta ja eri aikakausien rakennustekniikoista. 

Kuntotarkastuksessa on arvioitava, että mitä jostakin olosuhteesta, rakenteesta tai 

materiaalista voi seurata rakennukselle. Selvien vauriohavaintojen listaamisen sijaan on 

pyrittävä arvioimaan myös sitä, että mitä selvästä vauriosta, puutteesta tai 

periaatteellisesta ongelmasta voi seurata rakennukselle sekä sen käyttäjille. Esimerkiksi, 

jos rakennuksen ikkunan ja ulkovuoren välinen liitoskohta on epätiivis, niin pelkästään 

epätiiveyskohdan kuntotarkastusraporttiin kirjaamisen lisäksi on hedelmällistä pohtia, 

että onko kyseisestä epätiiveyskohdasta kulkeutunut vettä seinärakenteeseen, millaisen 

vaurion vuotovesi on seinärakenteeseen mahdollisesti aiheuttanut ja mitä mahdollisesta 

vauriosta voi seurata rakennuksen käyttäjille (kuva 13). 

Kuntotarkastuksia koskien on olemassa kaksi Rakennustietosäätiön laatimaa 

ohjekorttia, joista toinen käsittelee kuntotarkastusta suorittajan ja toinen tilaajan 

näkökulmasta. KH 90-00394 ohjekortissa opastetaan esimerkiksi kuntotarkastuksen 

suorittamista, kerrotaan kuntotarkastuksiin liittyvistä vastuista ja listataan rakennusten 

tyypillisimpiä riskirakenteita. KH 90-00393 ohjekortti sen sijaan käsittelee 

kuntotarkastusta tilaajan näkökulmasta ja siinä selvennetään esimerkiksi 

kuntotarkastuksen tavoitteita, laajuutta ja raportointia.  
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Ohjekorteista huolimatta rintamamiestalon kuntotarkastuksen voi suorittaa hyvin 

vapaalla tavalla, kunhan toimii huolellisesti ja tarkasti. Kuntotarkastajana voi toimia kuka 

tahansa eli kuntotarkastuksen suorittaminen ei edellytä rakennusalan koulutusta tai 

kokemusta. Rakennusalan koulutuksesta on kuitenkin luonnollisesti hyötyä 

kuntotarkastajalle. Vaikka kuntotarkastajille ei ole olemassa pakollista koulutusta tai 

ohjeistusta rakennusalan työkokemuksesta, on kuitenkin olemassa kuntotarkastajille 

suunnattu pätevyys eli AKK- eli asuntokaupan kuntotarkastajan pätevyys. AKK-

pätevyyden suorittanut kuntotarkastaja voi hakeutua FISE-rekisteriin. AKK-koulutuksen 

ongelma on koulutuksen hinta suhteessa koulutuksesta saatavaan oppiin. Myös FISE-

rekisteröinti on maksullinen. 

 

Kuva 13 Ikkunan pellityksen epätiiveyskohdasta on kulkeutunut vettä 
seinärakenteeseen. Seinää pitkin vesi on valunut kellarin betoniholvin päälle leviten 
laajalle alueelle. Ikkunan kohdalla oleviin runkotolppiin, umpilaudoitukseen, alajuoksuun 
sekä lattian koolausniskoihin on syntynyt lahovaurioita. 

Pohjimmiltaan kuntotarkastuksessa on kyse siitä, että pyritään tuottamaan puolueetonta 

tietoa rakennuksen kunnosta. Yleensä kuntotarkastus suoritetaan aistinvaraisesti, mutta 

tarpeen vaatiessa voidaan suorittaa pieniä rakenneavauksia. Jos rakenteiden 
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avaamiselle ei ole kohteen omistajan lupaa tai rakenteiden avaaminen ei muuten ole 

mahdollista, on riskirakenteisiin sekä potentiaalisiin epäkohtiin suhtauduttava niin, että 

niiden yhteydessä on tapahtunut vaurioitumista. Tällöin kuntotarkastusraportissa on 

ohjeistettava suorittamaan jatko- eli käytännössä kuntotutkimuksia, jotta riskirakenteiden 

sekä potentiaalistenepäkohtien kunnosta saadaan parempi käsitys. Yksi näkökulma on 

myös se, että koska riskirakenne on rakennukselle epäedullinen ja epätoivottava asia, 

ohjeistetaan kuntotarkastusraportissa muuttamaan eli korjaamaan riskirakenne 

teknisesti paremmin toimivaksi rakenteeksi. Tällöin rakenteen kunnolla on merkitystä 

vain, jos epäedullinen rakenne halutaan säilyttää. 
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4 MIKÄ ON RISKIRAKENNE? 

Riskirakenne on rakennukselle epäedullinen rakenne, josta voi seurata rakennuksen 

vaurioitumista. Riskirakenne ei siis tarkoita automaattista vaurioitumista eli 

rakennukselle suotuisissa olosuhteissa vaurioitumista ei tapahdu, jolloin 

riskirakenteeseen riittyvät riskit jäävät periaatteellisiksi. Yleisesti riskirakenteella 

tarkoitetaan sellaisia aikaisemmin yleisesti käytettyjä rakenteita, jotka on myöhemmin 

havaittu herkästi vaurioituviksi. Käytännössä riskirakenne on yleensä rakentamisajan 

määräysten ja ohjeiden mukainen, ja rakenteen vaurioitumisriski on huomattu vasta 

jälkikäteen, minkä jälkeen rakenteen käytöstä on pyritty luopumaan. Tosin opituista 

tavoista luopuminen on hidasta, joten riskirakenteita toteutetaan edelleen ja vanhojen 

riskirakenteiden tilalle tulee uusia. Osaltaan riskirakenteista luopumista on jouduttanut 

rakennusteollisuuden ja -materiaalien luonnollinen kehittyminen. Joistakin toimivista 

rakenteista muodostuu riskirakenteita vasta, kun niitä on kunnostettu 

asiantuntemattomasti. Näitä rakennukselle epäedullisesti kunnostettuja rakenteita on 

rintamamiestaloissa potentiaalisesti hyvin paljon. 

4.1 Rintamamiestalon riskirakenteet KH 90-00394 mukaan 

KH 90-00394 Kuntotarkastus asuntokaupan yhteydessä ïsuoritusohjeessa 

riskirakenteita ei ole listattu yksiselitteisesti. Suoritusohjeeseen listatuista riskirakenteista 

alkuperäisrakenteisissa rintamamiestaloissa voi periaatteessa olla kahdeksan erilaista: 

¶ betonilaatan päälle koolatut puurakenteiset lattiat 

¶ huonosti tuulettuvat rossipohjaiset puurakenteiset alapohjat 

¶ maanvastaiset seinärakenteet, joiden perustukset ovat huonosti salaojitetut tai 

salaojittamattomat tai joiden perusmuurien vedeneristykset ovat puutteelliset tai 

puuttuvat kokonaan 

¶ seinärakenteet, joiden perustuksien salaojitus ei toimi tai sitä ei ole ja joissa 

kosteus pääsee kapillaarisesti nousemaan seinärakenteeseen 

¶ maanvastaiset sisäpuolelta koolatut ja verhoillut seinärakenteet 

¶ vanhat (rakennettu yleensä ennen vuotta 1950) hirsiseinärakenteet, erityisesti 

rakenteen alaosa 
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¶ liian tiiviisti pinnoitetut puurunkoiset seinät, kun seinärakenteessa ei ole erillistä 

tuuletusväliä verhouksen alla tai tuuletusväli on pieni 

¶ vesikatteen suuntaiset yläpohjarakenteet, kun yläpohjan tuuletusväliä ei ole 

ollenkaan tai se ei ole toimiva 

Osittain riskirakenteissa on kyse harkitsemattomista kunnostustöistä eli riskirakenteet on 

muodostettu vasta, kun rintamiestaloa on kunnostettu. Tässä riskirakenteiden 

listauksessa ei ole huomioitu rintamamiestalojen perusparantamisen yhteydessä eri 

ajanjaksoina rakennettuja laajennuksia eli ns. elintasosiipiä eli pukamia. Näin ollen 

listauksesta puuttuvat esimerkiksi maanvaraisten alapohjarakenteiden seinärunkojen 

alaosat, tasakattoiset yläpohjarakenteet, kaksoislaattarakenteet, valesokkelirakenteet 

jne. Käytännössä esimerkiksi 1960- ja 1970-luvuilla rakennetut rintamamiestalojen 

laajennukset ovat lähtökohtaisesti hyvin moniongelmaisia, mutta kunnostustöiden 

yhteydessä osa ongelmista on voitu jo poistaa. 

4.1.1 Betonilaatan päälle koolatut puurakenteiset lattiat 

Rintamamiestalon alkuperäinen yläpuolelta eristetty maanvarainen alapohjarakenne on 

riskirakenne, ja rintamamiestalojen yläpuolelta eristetyt maanvaraiset alapohjarakenteet 

ovat usein vaurioituneita. Myös kunnostetuissa yläpuolelta eristetyissä maanvaraisissa 

alapohjarakenteissa on lähtökohtaisesti ongelmia, jos varsinaisia ongelman 

aiheuttaneita tekijöitä ei ole poistettu kunnostustöiden yhteydessä. Vaikka näkyviä 

vaurioita ei olisi, on suoraan maata tai täyttökerrosta vasten valetun betonisen laatan 

päällä olevissa lämmöneristeissä usein mikrobi- ja bakteeritoimintaa. Pääsääntöisesti 

vauriot keskittyvät lämmöneristekerroksen alaosaan eli arvioimalla pelkästään 

lämmöneristekerroksen ylintä osaa esimerkiksi pintalattian uusimisen yhteydessä, 

saadaan aikaiseksi virheellinen kuva alapohjarakenteen todellisesta kunnosta.  

Maanvaraisen betonilaatan kosteus johtuu siitä, että betonilaatan alapuolella ei ole 

toimivaa kapillaarikatkokerrosta, vaan eräänlainen hiekkatäyttö. Toimivan 

kapillaarikatkokerroksen puuttuminen aiheuttaa maaperän kosteuden nousemista 

betonilaatan läpi alapohjan lämmöneristekerrokseen, jolloin lämmöneristekerroksen 

alaosa alkaa vaurioitua. Alhaalta päin tulevan maaperän kosteuden lisäksi betonivalun 

päällä olevaa lämmöneristystä vaurioittaa ylhäältä päin tuleva kosteus eli rakennuksen 

sisätiloista kohti kylmempää maaperää siirtymään pyrkivä ilmankosteus, jota tiivistyy 

maaperän jäähdyttämän maanvaraisen betonivalun yläpintaan. Rintamamiestaloissa 
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betonivalun päällä on usein käytetty pikisivelyä kosteuseristeenä ja tämän aikakauden 

pikisivelyihin liittyy riski kreosootista. Jos perusmuurien päällä on pikisivelyä 

kapillaarikatkokerroksena, on pikisively tällöin yleensä myös maanvaraisen laatan 

päällä. Laatan päällä oleva pikisively muodostaa höyrynsulun rakenteeseen väärälle eli 

ns. kylmälle puolelle, jolloin sisätilojen ilmankosteutta alkaa tiivistyä pikisivelyn päälle. 

Todellisuudessa sisäilman ilmankosteutta tiivistyy eli kondensoituu betonivalun 

yläpintaan pikisivelystä riippumatta, sillä maaperän jäähdyttämä betonivalu on kylmä. 

Vauriot eivät tapahdu lämmöneristekerroksen yläosassa, vaan alaosassa. Toisinaan 

pikisivelyn sijaan on käytetty myös bitumikermiä kapillaarikatkona, joka mahdollisen 

kreosoottipitoisuuden lisäksi muodostaa tiiviydestään johtuen vastaavia 

rakennusteknisiä ongelmia kuin pikisively. 

 

Kuva 14 Yläpuolelta eristetyn maanvaraisen alapohjarakenteen vaurioituminen tapahtuu 
lämmöneristekerroksen alaosassa. Tässä kohteessa lämmöneristekerroksen 
alimmassa osassa on tapahtunut rakenteellisia muutoksia ja lisäksi betonivalun päällä 
on kreosoottipitoinen pikisively. 

Yläpuolelta eristetyn maanvaraisen alapohjarakenteen vaurioitumisen riskiä lisää 

rakennuksen ulkopuoliset tekijät, kuten rakennuspaikan maaperä, pihapiirin virheelliset 

maanpinnan kallistukset ja puutteet salaojituksessa, sadevesiviemäröinnissä, 
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perusmuurin vedeneristyksessä sekä perusmuurin routaeristyksessä. Nämä tekijät 

lisäävät rakennuksen alla olevan täytekerroksen kosteusrasitusta. Myös 

alapohjarakenteeseen nähden liian korkealla oleva maanpinta lisää vaurioitumisriskiä. 

Lähtökohtaisesti on syytä olettaa, että yläpuolelta eristetyn maanvaraisen 

alapohjarakenteen lämmöneristekerroksen alimmissa osissa on tapahtunut 

vaurioitumista eli periaatteessa lisätutkimuksilla ei lähdetä osoittamaan vaurioitumista, 

vaan todistamaan pikemminkin vaurioitumattomuutta. 

4.1.2 Huonosti tuulettuvat rossipohjaiset puurakenteiset alapohjat 

Perinteinen tuulettuva rossipohja ei ole riskirakenne, vaikka siihen liittyykin 

rakennusfysikaalisia haasteita. Rakennusfysikaaliset haasteet liittyvät tuuletusilman 

mukana ryömintätilaan kulkeutuvaan ilmankosteuteen. Perinteisesti ryömintätilan 

tuuletus on suljettu talveksi ja avattu kesäksi, mutta rakennusfysiikan näkökulmasta 

pitäisi toimia toisinpäin. Tämä johtuu siitä, että lämpimään vuodenaikaan maaperä 

jäähdyttää ryömintätilaa ja ryömintätilaan rajautuvia rakenteita. Kun jäähtyneeseen 

ryömintätilaan johdetaan lämmintä ja kosteaa ulkoilmaa, tiivistyy ulkoilman sisältämää 

ilmankosteutta ryömintätilaan ja ryömintätilan jäähdyttämien rakenteiden pintaan. Tällöin 

ryömintätilan ilmankosteus nousee ja ryömintätilaan rajautuvissa rakenteissa tapahtuu 

kostumista. Periaatteessa tuuletus lisää lämpimään vuodenaikaan alapohjarakenteiden 

kosteusrasitusta. Tuuletusilman negatiivista vaikutusta eli käytännössä kosteuden 

tiivistymistä voidaan ehkäistä käyttämällä ryömintätilan pohjalla lämmöneristystä, kuten 

kevytsoraa tai vaahtolasia. Lämmöneristys eristää maaperän kylmyyden alleen, jolloin 

ryömintätilan lämpötila nousee ja kun ryömintätilan lämpötila nousee, ei tuuletusilmasta 

tiivisty ilmankosteutta rakenteisiin. 

Periaatteessa ryömintätilan puutteellisessa tuuletuksessa ei ole kyse varsinaisesta 

riskirakenteesta, vaan pikemminkin huonosta rakentamisesta. Jos rakennuspaikka on 

hyvä eli pihapiiristä ei kulkeudu kosteutta ryömintätilaan ja maaperä ei ole kapillaarista, 

voi ryömintätila toimia ilman tuuletusta (kuva 15). Tosin tällöin on varmistettava, että 

maaperästä ei kulkeudu esimerkiksi radonia, mikrobeja ja bakteereita ilmavuotojen 

yhteydessä sisätiloihin. Ryömintätilan tuuletuksen lähtökohtainen tarkoitus on kuivata 

rakenteita ja kuljettaa kosteutta sekä epäpuhtauksia pois ryömintätilasta. Lisäksi 

lahottajasienet eivät pysty kasvamaan, jos ryömintätilassa on tuuletuksen muodostamaa 

vetoa. Tuuletuksen yhteydessä jokaiseen maailman ryömintätilaan kulkeutuu 
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ulkoilmasta lämpimään vuodenaikaan lahottajasienten itiöitä. Itiöistä huolimatta vaurioita 

ei synny, jos olosuhteet vaurioiden synnylle ovat epäedulliset. Käytännössä katsoen 

riittävästä tuuletuksesta on huolehdittava eli tuuletusaukkoja ei saa pitää suljettuna 

lämpimään vuodenaikaan ja korkea sekä tuuhea kasvillisuus on raivattava rakennuksen 

ympäriltä.  

 

Kuva 15 Ryömintätilaa ei ole tuuletettu ja virheelliset maanpinnan kallistukset ohjaavat 
kosteutta ryömintätilaan. Vauriot ovat pitkälle edenneitä eli rakenteissa on ehtinyt 
tapahtua jo romahtamista. 

Tuuletusaukkojen koon ja sijainnin lisäksi ryömintätilan on oltava riittävän korkea. 

Nykyisen ohjeistuksen mukaan ryömintätilan minimikorkeus on 800 mm, mutta 

rintamamiestalojen kohdalla tämä ei automaattisesti täyty. Käytännössä ryömintätilan 

tuuletuksen määrää, tuuletusaukkojen sijaintia, ryömintätilan maaperää ja ryömintätilan 

korkeutta kannattaa lähestyä siitä näkökulmasta, että jos nykyiset olosuhteet eivät ole 

aiheuttaneet alapohjarakenteiden vaurioitumista, niin miksi ne aiheuttaisivat 

vaurioitumista tulevaisuudessa? Periaatteelliset korjaukset, joille ei ole aitoa tarvetta, 

ovat käytännössä ylimääräisiä kustannuksia. 
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Rintamamiestalon tuulettuva alapohjarakenne ei ole automaattisesti puurakenteinen eli 

puurakenteiden sijaan on käytetty myös kantavaa betoniholvia (kuva 16). Jos kantava 

rakenne on betoniholvi, on tällöin lämmöneristyskerros betoniholvin päällä. Tämä 

rakenne on rakennusteknisesti ongelmallisempi kuin puurakenteinen, sillä betonilla ja 

puulla on erilainen lämmönjohtavuus. Käytännössä tästä seuraa se, että betoniholvin 

yläpintana tiivistyy enemmän sisäilman ilmankosteutta kuin puurakenteisen 

rossilaudoituksen yläpintaan. Näin ollen kantavan betoniholvin kohdalla on keskityttävä 

enemmän alimpien lämmöneristeiden kuntoon kuin puurakenteisen rossipohjan 

kohdalla. 

 

Kuva 16 Betoniholvi on betonin lämmönjohtavuudesta johtuen ongelmallinen materiaali 
ryömintätilan yhteydessä. Käytännössä holvin alapinnassa pitäisi olla lämmöneristys, 
jolloin betoniholvin lämpötila nousisi. 

4.1.3 Maanvastaiset seinärakenteet, joiden perustukset ovat huonosti salaojitetut tai 

salaojittamattomat tai joiden perusmuurien vedeneristykset ovat puutteelliset tai 

puuttuvat kokonaan 

Kellarillisissa rintamamiestaloissa perusmuurit toimivat myös kellarin seininä. 

Maanvastainen seinärakenne tarkoittaa rintamamiestaloissa käytännössä kellareiden 
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seiniä. Lähtökohtaisesti rintamamiestalot, joiden alla on koko rakennuksen kokoinen 

kellari, on salaojitettu jo rakentamisen yhteydessä ns. ruukkuputkilla eli poltetuilla 

savitiiliputkilla. Vanhoille salaojille on ominaista tukkeutua ja käytännössä epätiiviit 

alkuperäiset salaojat ovat tukkeutuneet jo pian rakennustöiden jälkeen. Kellarillisissa 

rintamamiestaloissa on käytetty perusmuurirakenteen ulkopinnan maanpinnan 

alapuolisessa osuudessa pikisivelyä vesieristeenä, mutta kyseessä ei ole jokaisen 

rintamamiestalon kohdalla toteutuva automaatio. Maaperää vasten olevat pikisivelyt 

haurastuvat vanhenemisen yhteydessä, joten lähtökohtaisesti pikisivelyt ovat 

menettäneet tiiveytensä. 

 

Kuva 17 Varastokäytössä olevan kellarin lattiassa kasvaa valkoista sienikasvustoa. 
Betoni ja tiili eivät sinänsä vaurioidu kosteudesta johtuen, mutta kosteus siirtyy kellarista 
ympäröiviin rakenteisiin, kuten välipohjarakenteen lämmöneristeisiin. Lisäksi kosteus 
vaurioittaa kellarissa olevia puisia ikkuna-, ovi- ja hyllyrakenteita. 

Se, että ovatko puutteellinen, puuttuva tai tukkeutunut salaojitus ja puuttuva tai 

haurastunut pikisively automaattisesti rakennusteknisiä ongelmia, riippuu 

rakennuspaikasta sekä kellarin käyttötarkoituksesta. Jos kellarikerroksessa ei ole 

suoraan asumiseen liittyviä tiloja eli kellari toimii lähinnä betonirakenteisena varastona 

ja rakennuspaikka on hyvä, eivät toimiva salaojitus ja toimiva perusmuurirakenteen 
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vedeneristys ole pakollisia. Käytännössä tämä edellyttää sitä, että kellariin ei kulkeudu 

maaperästä tai rakennuksen ulkopuolelta ylimääräistä kosteutta ja kellarin seinissä sekä 

lattioissa ei ole riskirakenteita (kuva 17). Jos kellarissa ei ole suoraan asumiseen liittyviä 

tiloja ja riskirakenteita, ei betonirakenteiseen kellariin kohdistu varsinaista 

vaurioitumisriskiä. Sen sijaan, jos kellari on selvästi kostea, siirtyy kosteasta kellarista 

kosteutta kellarin ja keskikerroksen väliseen välipohjarakenteeseen, jolloin 

välipohjarakenteeseen sekä seinärunkojen alaosiin kohdistuu kohonnut 

vaurioitumisriski. 

Mikäli kellari on selvästi kostea tai kellariin aiotaan rakentaa suoraan asumiseen liittyviä 

tiloja tai jo kellarissa olemassa olevia asuintiloja aiotaan kunnostaa, on kunnostus- ja 

rakennustyöt aloitettava rakennuksen ulkopuolelta käsin asentamalla perusmuurin 

ulkopuolinen salaojitus, sadevesiviemäröinti, patolevytys sekä lisälämmöneristys. 

Patolevytys ja lisälämmöneristys voidaan yhdistää valitsemalla erillisen patolevytyksen 

ja lämmöneristykseen sijaan salaojittava lämmöneristys, joka muodostaa ulospäin 

kuivuvan rakenteen perusmuurin ulkopintaan. 

 

Kuva 18 Perusmuurin alla olevaa kivilatomusta ei ole tarkoitettu kapillaarikatkoksi. Kivi 
katkaisee kapillaarisen kosteuden nousun alhaalta päin, mutta kosteutta pääsee 
siirtymään perusmuurirakenteeseen sivusuunnassa ulkopuolista maatäyttöä pitkin. 
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4.1.4 Seinärakenteet, joiden perustuksien salaojitus ei toimi tai sitä ei ole ja joissa 

kosteus pääsee kapillaarisesti nousemaan seinärakenteeseen 

Vaikka kellarilliset rintamiestalot on yleensä salaojitettu jo rakentamisen yhteydessä, 

ovat esimerkiksi tuulettuvalla alapohjarakenteella varistetut rintamamiestalot usein 

salaojittamattomia. Tämän lisäksi vain yleensä kellarillisissa rintamamiestaloissa on 

käytetty perusmuurirakenteessa vedeneristeitä eli pikisivelyitä. Nykyään rakentamisessa 

käytetään perusmuurien yhteydessä kapillaarikatkokerrosta kahdessa paikassa eli 

perusmuurien ylä- ja alapuolella. Alapuolinen kapillaarikatkokerros tehdään yleensä 

riittävän paksulla sepelikerroksella tai muulla vastaavalla maa-aineksella. 

Rintamamiestaloja rakennettaessa ei käytetty perusmuurien alapuolisia 

kapillaarikatkokerroksia eli perusmuurirakenteet on valettu suoraan maaperää tai 

hiekkatäyttöä vasten. Tosin toisinaan perusmuurin alla on käytetty kiviä eräänlaisena 

anturarakenteena, mutta tällöin tarkoituksena ei ole ollut kapillaarikatkokerroksen 

muodostaminen, vaan paremman kantavuuden muodostaminen (kuva 18). 

Betonista valetut perusmuurirakenteet ovat kapillaarisia ja koska perusmuurirakenteissa 

ei ole vedeneristystä tai toimivaa alapuolista kapillaarikatkokerrosta, pääsee maaperän 

kosteus siirtymään esteettä perusmuurirakenteeseen suoraan alhaalta päin myös 

sivusuunnassa. Perusmuurirakenteeseen siirtyvä kosteus liikkuu eteenpäin 

kapillaarisesti betonin huokosrakenteessa. Rintamamiestaloissa on käytetty 

kolmenlaista kapillaarikatkokerrosta perusmuurin ja alaohjauspuun välissä, mutta myös 

kapillaarikatkottomia rintamamiestaloja on paljon: 

¶ tervapahvi 

¶ pikisively 

¶ bitumikermi 

Edellä mainittujen lisäksi myös tuohta on käytetty, mutta tämä vaihtoehto on harvinainen. 

Tervapahvi ei muodosta toimivaa kapillaarikatkokerrosta, mutta pikisively ja bitumikermi 

muodostavat. Tervapahviin, pikisivelyyn ja bitumikermiin liittyy riski kreosootista, mutta 

pinta-alallisesti edellä mainittuja on vähän ja ne sijoittuvat kauas sisätiloista. Lisäksi 

edellä mainitut ovat lähempänä ulko- kuin sisäilmaa, jolloin PAH-yhdisteiden 

haihtumissuunnan voidaan ajatella olevan sisäilman sijaan kohti lähempänä olevaa 

ulkoilmaa. Pystyrunkoisessa ja sahanpurueristeisessä rintamamiestalossa on 

seinärungon alimpana osana alaohjauspuu. Alaohjauspuu on asennettu 
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perusmuurirakenteen päälle. Yleensä kapillaarikatkokerros on nähtävissä rakennuksen 

ulkopuolelta käsin perusmuurin ja puisen seinärungon välisestä liitoskohdasta. Myös 

ryömintätilan kautta kapillaarikatko on nähtävissä. Jos kapillaarikatkokerrosta ei ole ja 

maanpinta on korkealla suhteessa puisen seinärungon alaosaan, kohdistuu 

alaohjauspuuhun kohonnut vaurioitumisriski. Kapillaarisella kosteuden nousulla on 

olemassa materiaaliin tai pikemminkin materiaalissa oleviin huokosiin sidonnainen 

yläraja eli betonista valetun perusmuurirakenteen huokosten määrä ja koko vaikuttava 

siihen, että kuinka korkealle maaperän kosteutta pystyy kapillaarisesti nousemaan. 

Käytännössä myös maanpinnan korkeus vaikuttaa kapillaarikosteuden määrään eli mitä 

alempana maanpinta on suhteessa puiseen seinärunkoon, sitä vähemmän kosteutta 

nousee kapillaarisesti seinärunkoon. Toisinaan alaohjauspuuta pystytään tutkimaan 

puukolla tai piikillä rakennuksen ulkopuolelta käsin (kuva 19). 

 

Kuva 19 Kapillaarikatkon puuttuminen on aiheuttanut lahovaurion alajuoksuun. 
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4.1.5 Maanvastaiset sisäpuolelta koolatut ja verhoillut seinärakenteet 

Maanvastaisella seinällä tarkoitetaan käytännössä kellareiden ulkoseiniä. Kellarin 

seinien eli perusmuurien sisäpuoliset koolausrakenteet ovat yksiselitteisesti 

riskirakenne. Kyse on siitä, että maaperän kosteus siirtyy ensin perusmuurirakenteeseen 

ja siitä edelleen sisäpuoliseen koolausrakenteeseen, jolloin koolausrakenne ja sen 

yhteydessä oleva lisälämmöneristys vaurioituvat (kuva 20). Rakenteen riskialttius 

korostuu, jos rakennuksen ulkopuolisessa kosteudenhallinnassa eli salaojituksessa, 

sadevesiviemäröinnissä ja perusmuurin vedeneristyksessä sekä 

lisälämmöneristyksessä on puutteita tai jos rakennuksen ulkopuolella on edellä 

mainittujen puutteiden lisäksi virheellisiä maanpinnan kallistuksia. Myös 

koolausrakenteen yhteydessä olevat mahdolliset höyrynsulkukerrokset lisäävät 

vaurioitumisriskiä estämällä rakenteiden kuivumisen kellarin suuntaan eli sisäänpäin. 

Perusmuurin sisäpuolinen lisälämmöneriste on ongelmallinen, kun taas ulkopuolinen 

lisälämmöneriste parantaa perusmuurirakenteen kosteusteknistä toimintaa.  

 

Kuva 20 Kellarin seiniin lisätyissä puisissa koolausrakenteissa ja lisälämmöneristeissä 
on tapahtunut voimakasta vaurioitumista. Lisäksi perusmuurin sisäpinnassa on 
kreosoottipitoinen pikisively. 
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Alkuperäisrakenteisessa rintamamistalossa on ollut perusmuurirakenteen yhteydessä 

puisia koolausrakenteita vain löyly- ja pesuhuoneessa. Kellarin muissa huoneissa olevat 

puukoolausrakenteet sekä lisälämmöneristeet ovat myöhemmin asennettuja eli 

kunnostustöiden yhteydessä muodostettuja riskirakenteita. Sen sijaan 

alkuperäisrakenteisessa rintamamiestalossa voi olla perusmuurirakenteen puisiin 

koolausrakenteisiin rinnastettavissa oleva riskirakenne eli puuhiokkeesta ja sementistä 

valettu perusmuurirakenteen sisäpuolinen lisälämmöneristys. Puuhiokkeesta ja 

sementistä valmistettuja lämmöneristyslevyjä kutsutaan yleisesti Toja-levyiksi (kuva 21). 

Kosteaa perusmuurirakennetta vasten asennetun Toja-levyn sisältämä puuhioke 

vaurioituu eli käytännössä levyyn muodostuu mikrobi- ja bakteerikasvustoa, mikä 

luonnollisesti laskee kellarin sisäilman laatua. Toja-levyä on vaikea havaita, sillä yleensä 

Toja-levy on rapattu ja sen rappauspinta näyttää vastaavalta, kun levyttämättömien 

perusmuurien rapatut sisäpinnat. Käytännössä Toja-levyt ovat havaittavissa 

koputtelemalla kellarin ulkoseinien sisäpintaan eli rapattu Toja-levy on koputeltaessa 

pehmeämpi kuin rapattu perusmuuri tai rapattu rivinteeraus eli verhomuuraus. 

 

Kuva 21 Rappaamatonta Toja-levyä kellarin seinässä. 
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Kellaritiloissa ulko- ja väliseinät sekä lattiat ovat luonnostaan jonkin verran kosteita 

maaperästä seinään ja lattiaan siirtyvän kosteuden vuoksi, sillä perusmuurirakenteen ja 

alkuperäisen lattiarakenteen alla ei ole toimivaa kapillaarikatkokerrosta. Tästä syystä 

rakenteiden tulee päästä kuivumaan myös sisäänpäin. Rakenteen kannalta olisi parasta, 

jos tiiviitä kalvoja ei olisi perusmuurirakenteen sisä- eikä ulkopuolella eli 

mahdollistettaisiin kosteuden kuivuminen molempiin suuntiin. Rakennusteknisesti tiiviille 

kalvolle on kuitenkin oikeampi paikka rakenteen lämpimällä puolella eli sisäpuolella 

ulkopuolen sijaan, mutta tällöin kellaritilojen on oltava lämmitetyt. Tiiviin sisäpinnan ja 

kostean perusmuurin välissä ei kuitenkaan saa olla lämmöneristettä tai puisia 

koolausrakenteita, sillä rakenteeseen kulkeutuva kosteus ei pääse kunnolla kuivumaan 

pois. Puisiin koolausrakenteisiin sekä sisäpuolisiin lisälämmöneristeisiin kohdistuu selvä 

mikrobi- ja bakteerivaurioiden sekä toisinaan jopa lahovaurioiden riski.  

Sisäpuoliseen lisälämmöneristeeseen liittyy maaperän kosteuden lisäksi myös toinen 

kosteuslähde eli kellarin sisäilman ilmankosteus, jota pyrkii siirtymään osan aikaa 

vuodesta kellarin sisätiloista kohti kylmempää maaperää. Perusperiaate on se, että jos 

perusmuuri eli kellarin seinät on lämmöneristetty sisäpuolelta, niin silloin perusmuuri on 

yhtä kylmä ja märkä kuin maaperä. Maaperän lämpö on noin kuusi astetta ja suhteellinen 

kosteus 100%. Jos taas lämmöneriste on perusmuurin ulkopuolella, niin silloin 

perusmuuri on yhtä lämmin ja kuiva kuin kellarin sisäilma. Käytännössä sisäpuolinen 

lisälämmöneriste laskee perusmuurin lämpötilaa, jolloin perusmuurin läpi siirtymään 

pyrkivää ilmankosteutta tiivistyy perusmuurin sisäpintaan. Tällöin lisälämmöneristeen 

perusmuurin puoleinen osuus vaurioituu. Kellarin sisäpuolinen lämmöneriste lisää 

vaurioitumisriskiä, kun taas perusmuurin ulkopuolinen lämmöneriste vähentää 

vaurioitumisriskiä nostamalla perusmuurirakenteen lämpötilaa. 

4.1.6 Vanhat (rakennettu yleensä ennen vuotta 1950) hirsiseinärakenteet, erityisesti 

rakenteen alaosa 

Vaikka rintamamiestalot ovat pääosin pystyrunkoisia ja sahanpurulla eristettyjä, on osa 

rintamamiestaloista toteutettu hirsirakenteisina. Tämän lisäksi osassa pystyrunkoisia 

rintamamiestaloja voivat ikkuna-aukkojen alapuoliset kohdat olla toteutettu hirrestä, 

jolloin on saatu vältettyä seinien lämmöneristeenä käytetyn sahanpurun tiivistymisen eli 

painumisen yhteydessä muodostuva eristeetön kohta. Vanhan hirsirakenteisen 

seinärungon alaosaan tai seinärunkoon kokonaisuudessaan ei kohdistu sellaisia 
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riskitekijöitä, joita ei kohdistuisi kaikkiin puurakennuksiin niiden rakentamisajankohdasta 

ja runkojärjestelmästä riippumatta. Seinärunkojen alaosiin kohdistuu luonnollisista syistä 

johtuen suurempi kosteusrasitus kuin seinärunkojen yläosiin, mutta lähtökohtaisesti 

tämä luonnollinen kosteusrasitus ei aiheuta vaurioitumista, jos vaurioitumisen 

mahdollistavia olosuhteita ei ole (kuva 22). Vaurioitumisen mahdollistavia olosuhteita 

ovat esimerkiksi perusmuurista puuttuva kapillaarikatkokerros, alimpaan hirsikertaan 

nähden lliian korkealla oleva maanpinta, perusmuurien ympärillä kasvava korkea sekä 

tuuhea kasvillisuus, puutteet räystäillä olevissa vaakasuuntaisissa sadevesikouruissa 

sekä väärin toteutetut ulkovuoren alahelman vaakasuuntaiset tippalaudoitukset. Myös 

alapohjarakenteen vaurioituminen voi aiheuttaa vaurioita seinärungon alaosaan. Muilta 

osin rintamamiestalojen seinärakenteiden ongelmat liittyvät pääosin ulkovuoren alta 

puuttuvaan tuuletusrakoon, myöhemmässä vaiheessa väärin valittuun eli liian tiiviiseen 

ulkomaaliin ja ikkunoiden sekä ulkovuoren välisen liitoskohdan epätiiveyteen. 

 

Kuva 22 Suojaamaton hirsirunko kestää paremmin vettä kuin auringon UV-säteilyä. 
Auringon UV-säteily aiheuttaa hirsien pintojen sälöytymistä eli halkeilua.  
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4.1.7 Liian tiiviisti pinnoitetut puurunkoiset seinät, kun seinärakenteessa ei ole erillistä 

tuuletusväliä verhouksen alla tai tuuletusväli on pieni 

Alkuperäisrakenteisissa rintamamiestaloissa ei ole käytetty ulkovuoren alla 

tuuletusrakoa yksittäisiä poikkeuksia lukuun ottamatta. Tuuletusraon puuttumisessa on 

se etu, että ulkovuoraus toimii osana seinärakenteen lämmöneristystä ja rakenteita 

jäähdyttäviä ilmavuotoja on vähemmän. Käytännössä seinärakenne on tuulta vastaan 

tiiviimpi, jos ulkovuoren alla ei ole tuuletusrakoa. Rintamamiestaloja rakennettaessa 

käytännössä kaikki ulkomaalit olivat ns. hengittäviä ulkomaaleja eli ne mahdollistivat 

seinärakenteeseen kulkeutuvan kosteuden kuivumisen suoraan maalikalvon läpi 

ulkoilmaan. Tuuletusraolliset ulkovuoraukset yleistyivät vasta sen jälkeen, kun 

öljymaaleista siirryttiin tiiviimpiin muovimaaleihin ja tiiviiden ulkomaalien havaittiin 

aiheuttavan ulkovuorausten vaurioitumista (kuva 23). 

 

Kuva 23 Liian tiivis maalikalvo ja puuttuva tuuletusrako ovat aiheuttaneet ulkovuoren ja 
seinärungon vaurioitumista. 

Periaatteessa seinärakenteeseen kohdistuu kaksi merkittävää eri kosteuslähdettä eli 

vesisateen muodostama ulkopuolinen kosteusrasitus ja sisätilojen ilmankosteuden 
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muodostama sisäpuolinen kosteusrasitus. Ihminen tuottaa sisäilmaan ns. kosteuslisän 

toiminnallaan, kuten ruuan valmistamisella, peseytymisellä, pyykkihuollolla jne. 

Vesisateen muodostamaa kosteutta kulkeutuu seinärakenteeseen esimerkiksi 

ulkovuoren epätiiveyskohdista viistosateella. Sisätilojen ilmankosteutta kulkeutuu 

seinärakenteeseen fysiikan laeista johtuen eli valtaosan vuodesta sisätilojen 

ilmankosteuden kulkeutumis- eli kuivumissuunta on rakennuksen sisätiloista kohti 

ulkoilmaa. Tämä johtuu sisä- ja ulkoilman lämpötilaerosta yhdistettynä siihen, että 

lämmin ilma pystyy sitomaan enemmän kosteutta itseensä kuin kylmempi ulkoilma. 

Koska lämmin ilma sitoo itseensä enemmän kosteutta kuin kylmä ulkoilma ja kosteuden 

kuivumissuunta on fysiikan lakien mukaan kosteasta kuivempaan suuntaan, pyrkii 

sisätilojen ilmankosteutta siirtymään seinärakenteen läpi ulkoilmaan. Jos 

tuuletusraottoman ulkovuoren pinnassa on liian tiivis maalikalvo, ei seinärakenteeseen 

kulkeutuva kosteus pääse yksinkertaisesti kuivumaan riittävällä tavalla ulkoilmaan. 

Tällöin ulkovuoraus alkaa vaurioitua. Vaurioituminen tapahtuu ensisijaisesti 

ulkovuorauksessa eli jos ulkovuoraukseen ei ole muodostunut vesihöyryn diffuusion 

aiheuttamia vaurioita, ei diffuusion aiheuttamia vaurioita ole lähtökohtaisesti myöskään 

runkorakenteissa (kuva 24).  

 

Kuva 24 Tuuletusraottoman ulkovuoren tiivis maalipinta on aiheuttanut ulkovuoren 
lisäksi lahovaurioita myös seinärunkoon. 
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Kuva 25 Vintille on myöhemmässä vaiheessa rakennettu uusi huone. Tällöin eristettyjen 
vinosuuntaisten kattolappeiden lämmöneristeet on asennettu suoraan voimakkaasti 
kondensoivaa aluskatteetonta peltikatetta vasten. Kondenssikosteus kastelee 
lämmöneristeet ja kun tuuletusrakoa ei ole, ei rakenne pääse kuivumaan. 

4.1.8 Vesikatteen suuntaiset yläpohjarakenteet, kun yläpohjan tuuletusväliä ei ole 

ollenkaan tai se ei ole toimiva 

Klassiset rintamamiestalot ovat ns. puolitoistakerroksisia eli niiden ylimmän kerroksen 

huonetilat ovat pinta-alaltaan pienemmät kuin alemman kerroksen huonetilat. Tällöin 

yläkerran huoneiden vieressä on rakennuksen harjan suuntaiset sivuvintit, jotka ovat 

toimineet eristämättöminä varastotiloina. Ylimmän kerroksen huonetilojen rakentamisen 

yhteydessä yläkertaan on muodostunut eristettyjä vinosuuntaisia kattolappeita eli 

vesikatteen suuntaisia sisäkattoja. Alkuperäisrakenteisissa rintamamiestaloissa 

eristettyihin vinosuuntaisiin kattolappeisiin liittyy riskirakenne eli eristetyn vinosuuntaisen 

kattolappeen lämmöneristeen ja varsinaisen vesikatteen välissä ei ole toimivaa 

tuuletusrakoa. Tuuletusrakoja on käytetty vain yksittäisissä rintamamiestaloissa. Tämän 

lisäksi 1960-, 1970-, 1980- ja vielä jopa 1990-luvuilla kunnostetuissa tai muodostetuissa 
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tuuletusraoissa on puutteita eli tuuletusraot ovat liian matalia ja/tai umpinaisia (kuva 25). 

Eristetyn vinosuuntaisen kattolappeen lämmöneristeen ja varsinaisen vesikaterakenteen 

välissä on oltava toimiva tuuletusrako, joka on räystäältä tai sivuvintiltä avoinna kylmään 

yläkolmioon asti ja lisäksi yläkolmion on tuuletuttava ulkoilmaan. Tuuletusraon kautta 

tapahtuu rakenteisiin kertyvän sisäilman ilmankosteuden tuulettuminen eli kuivuminen 

ulkoilmaan. 

Tiiviit katemateriaalit eli pelti- ja huopakatteet sekä myöhemmin lisätyt muoviset 

aluskatteet muodostavat höyrynsulun rakenteen väärälle eli kylmälle puolelle. Tällöin 

huonetiloista vinosuuntaisten kattolappeiden läpi kohti ulkoilmaa kuivumaan pyrkivä 

ilmankosteus ei pääse kuivumaan lämmöneristeen ja tiiviin katemateriaalin välistä pois 

ilman tuuletusrakoa, jolloin sisäilman ilmankosteutta tiivistyy tiiviin vesikatteen 

alapintaan. Tämä tiivistyvät kosteus eli kondenssikosteus aiheuttaa vaurioitumista. 

Tuuletusraon puuttumisesta voi seurata mikrobi- sekä bakteerikasvustoja ja 

huonoimmassa tapauksessa jopa lahovaurioita vesikatteen aluslaudoitukseen sekä 

lämmöneristeisiin. Yläpohjarakenteiden vaurioista ei ensisijaisesti kulkeudu sisäilman 

laatua heikentäviä itiöitä asuintiloihin, sillä asuinhuoneiden sisäkaton rajassa on aina 

kova ylipaine alipaineen sijaan. Näin ollen virtaussuunta ilmavuodoista ja 

epätiiveyskohdista on lähtökohtaisesti huonetiloista vintille, ei vintiltä huonetiloihin. 

4.2 KH-kortista puuttuvat riskirakenteet 

Sen lisäksi, että KH 90-00394 ohjekortin listaus riskirakenteista ei ole yksiselitteinen, on 

listaus myös puutteellinen. Sinänsä riskirakenteiden puutteellisuus on luonnollista, sillä 

KH-kortti ei keskity rintamamiestaloihin, vaan on pikemminkin kaikkien aikakausien 

rakennuksia koskeva yleisohje. KH-ohjekortista puuttuu kuusi merkittävää ja 

vaurioherkkää alkuperäisrakenteisen rintamamiestalon riskirakennetta. Puuttuvat 

riskirakenteet ovat:  

¶ rapattujen julkisivujen rappauspinnan alla oleva bitumikermi 

¶ keskikerroksen ja lämmittämättömän kellarin välinen betoniholvi 

¶ puurakenteisen välipohjan ja verhomuurauksen välinen liitoskohta 

¶ kallioinen rakennuspaikka 

¶ kellarin lattian tiivis pintamateriaali 

¶ ulkoportaiden ja seinärungon välinen liitoskohta 
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4.2.1 Rapattujen julkisivujen rappauspinnan alla oleva bitumikermi 

Osa puurunkoisista rintamamiestaloista on rapattuja. Yleensä rappausalustana toimii 

pystysuuntaisten runkotolppien ulkopinnassa oleva vinolaudoitus, mutta myös puisen 

seinärungon eteen muurattua syrjätiilimuurausta on käytetty rappausalustana. 

Rappauksen tartunnan varmistamiseksi umpilaudoituksen päällä on voitu käyttää 

puurimoitusta, kanaverkkoa tai nauloilla kiinnitettyjä pullojen kruunukorkkeja.  

Puurakennuksen rappaus itsessään ei ole varsinainen riskirakenne, mutta hyvin vettä 

läpäisevänä materiaalina rappaus on kuitenkin ongelmallinen. Käytännössä vesisade 

tunkeutuu helposti rappauksen läpi ja kulkeutuu rappauksen takana oleviin rakenteisiin, 

josta seuraa vaurioitumista. Tätä on yritetty estää asentamalla rappauksen ja 

puurakenteiden väliin vuoraushuopaa eli bitumikermiä. Koska seinärungon ulkopintaan 

sijoitettu vuoraushuopa on lämmöneristeen ns. kylmällä puolella, on sen muodostama 

höyrynsulkukerros rakenteessa väärässä paikassa. Tällöin sisätiloista kohti ulkoilmaa 

kuivumaan pyrkivää ilmankosteutta tiivistyy bitumikermin taakse ja tästä seuraa 

vinolaudoituksen, runkotolppien ja lämmöneristyksen vaurioitumista. Käytännössä 

edellä mainittuihin muodostuu mikrobi-, bakteeri- ja lahovaurioita. Käytännössä 

bitumikermi estää rakenteen kuivumisen ulospäin eli sitä ei voi käyttää seinärakenteen 

ulkopinnassa. 

Kaikissa rapatuissa puurakenteisissa rintamamiestaloissa ei ole käytetty bitumikermiä 

rappauksen alla, mutta ratkaisu on niin yleinen, että bitumikermin olemassaolo on 

tarkastettava. Jos rappauspinta on ehjä, ei asia ole tarkastettavissa rakennuksen 

ulkopuolelta käsin ilman rakenneavausta. Rakenneavaus ei ole pakollinen eli asia on 

tarkastettavissa kahdesta eri paikasta ilman rakenteiden avaamista: 

¶ yläkerran päällä oleva vinttitila eli kylmä yläkolmio 

¶ yläkerran sivuvintit 

Edellä mainituissa vinteissä on seinärakenne nähtävissä. Tosin sivuvinttien kohdalla 

tämä edellyttää sitä, että sivuvinttejä ei ole kunnostettu asuinkäyttöön. Vinteissä on 

nähtävissä runkotolpat sekä niiden ulkopintaan kiinnitetty vinolaudoitus. 

Vinolaudoituksen lautojen välisten rakojen kautta on nähtävissä, että onko 

vinolaudoituksen takana tuulensuojakerroksena tervapahvi vai sirotepintainen 

bitumikermi (kuva 26). Jos rakenteessa on käytetty bitumikermiä, on seinärakenteen 

kunto varmistettava kuntotutkimuksella, jossa rakenteisiin suoritetaan rakenneavauksia.  
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Kuva 26 Rapatuissa rintamamiestaloissa on varmistettava, että rappauksen ja 
vinolaudoituksen välissä ei ole bitumikermiä. Asia on yleensä tarkastettavissa 
sivuvinteiltä tai kylmästä yläkolmiosta käsin tutkimalla vinolaudoituksen rakoja. 

4.2.2 Keskikerroksen ja lämmittämättömän kellarin välinen betoniholvi 

Rintamamiestalon keskikerroksen ja kellarin välissä on yleensä betoniholvi, mutta myös 

puista välipohjarakennetta on käytetty. Betoniholvi voi olla kantava tai se voi olla myös 

ns. alalaattapalkisto, jossa on holvin lisäksi betonista valettu kantava palkisto. 

Betoniholvin yläpinta on usein käsitelty pikisivelyllä. Pikisivelyn ohella on käytetty myös 

bitumikermiä betoniholvin päällä. Mahdollinen pikisively/bitumikermi on riskirakenne 

silloin, kun kellari on lämmittämätön. Kun betoniholvillinen kellaritila ja sen yläpuolella 

oleva keskikerros ovat erilämpöiset, on keskikerroksessa korkeammasta lämpötilasta 

johtuen yleensä suurempi ilmankosteus. Koska ilmankosteus pyrkii tasoittumaan eli 

kuivumaan märästä kuivempaan suuntaan eli pääosin lämpimästä keskikerroksesta 

kohti kylmempää kellaria, muodostuu pikisivelyn/bitumikermin pintaan rajapinta. 

Pikisivelyn/bitumikermin ollessa tiivis kalvo rakenteen kylmällä puolella, saattaa sen 

yläpintaan tiivistyä kohti kellaria kuivumaan pyrkivän sisäilman ilmankosteutta. Tämä 
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kosteus voi vaurioittaa betoniholvin päällä olevien lämmöneristeiden alaosia, jolloin 

betoniholvin päällä olevan lämmöneristekerroksen alaosaan muodostuu mikrobi- ja 

bakteerikasvustoa. Tiiviitä kalvoja ei saa käyttää rakenteen kylmällä puolella ja siksi olisi 

hyvä asia, jos pikisivelyä/bitumikermiä ei ole.  

 

Kuva 27 Toisinaan kellariin johtavan portaikon kohdalta on nähtävissä betoniholvia. 
Tässä kohteessa betoniholvin yläpinnassa on kreosoottipitoinen pikisively. 

Pikisively/bitumikermi ei kuitenkaan automaattisesti aiheuta vaurioita. Mahdolliset 

pikisivelyt ja bitumikermit saattavat sisältää kreosoottia eli kivihiilitervaa. Käytännössä 

lämmittämättömän kellarin betoniholvin päällä olevan lämmöneristekerroksen alaosa 

vaurioituu herkästi jo siitä syystä, että lämmittämätön kellari jäähdyttää betoniholvia, 

jolloin sisäilman ilmankosteutta tiivistyy joka tapauksessa viileän holvin yläpintaan. Ilman 

rakenneavauksia alimman lämmöneristekerroksen kunnon selvittäminen on 

mahdotonta. Useissa rintamamiestaloissa kellariin johtavan portaikon kohdalla on 

nähtävissä betoniholvia ja tästä kohdasta on mahdollista tarkastaa, että onko 

betoniholvin yläpintaan asennettu pikisively tai bitumikermi (kuva 27). 



45 

Suomen Rakennuskonservointi    konservaattori.palonen@gmail.com Niko Palonen 040 7302117 

4.2.3 Puurakenteisen välipohjan ja verhomuurauksen välinen liitoskohta 

Jos kellari on lämmittämätön, on puurakenteinen välipohjarakenne rakennusteknisesti 

parempi vaihtoehto kuin betoniholvi, sillä puulla ja betonilla on erilainen 

lämmönjohtavuus. Käytännössä betoni jäähtyy kylmemmäksi kuin lämmöneristeenä 

toimiva puu. Ilmatiiveyden näkökulmasta puurakenteinen välipohjarakenne on 

betoniholvia huonompi eli puurakenteiseen välipohjaan liittyy enemmän ilmavuotoja. 

Ilmavuotojen ongelma on vetoisuuden lisäksi se, että ilmavuotojen kautta kellarista 

kulkeutuu korvausilmaa keskikerrokseen ja kellarikerrosten ilmanlaatu on 

pääsääntöisesti aina heikompi kuin varsinaisten asuintilojen.  

 

Kuva 28 Jos perusmuurirakenne on kostea, on myös rivinteerauksen takana kosteaa ja 
tällöin kosteus aiheuttaa puisen välipohjarakenteen vaurioitumista rivinteerauksen 
ilmaraon kohdalla. 

Rintamiestalojen kellareiden ulkoseinissä on usein rivinteeraus eli verhomuuraus, joka 

on lämmöneristerakenne. Lisäksi rivinteerauksen muodostama sisäseinä on 

lähtökohtaisesti kuivempi kuin maaperää vasten oleva perusmuurirakenne. Jos 

salaojituksessa sekä rakennuksen ulkopuolisessa kosteudenhallinnassa on puutteita, on 


























































































































